
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 
ZA ROK 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Vladimír Kotek                                                    prof. Ing. Karel Rais, CSc., MBA 
         kvestor                                                                                     rektor 
 
 

Březen 2008 
 
 

Zpracoval:ekonomický odbor VUT v Brně 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vysoké učení technické v Brně předkládá v souladu s §87 písm. q) zákona č. 111/1998 Sb., o 
vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších změn a podle 
jednotné osnovy zpracované MŠMT ČR dopisem ze dne 21.1.2008 č.j. 991/2008-33, výroční 
zprávu o hospodaření vysoké školy za rok 2007 zpracovanou na podkladě účetnictví školy a 
dalších vybraných údajů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

3 

Obsah 

Seznam zkratek ............................................................................................................................... 4 
Úvod ............................................................................................................................................... 5 
1 Roční účetní uzávěrka .............................................................................................................. 9 

1.1 Rozvaha........................................................................................................................... 9 
1.2 Výkaz zisku a ztráty-sumář ........................................................................................... 16 

1.2.1 Výkaz zisku a ztráty-škola ................................................................................ 18 
1.2.2 Výkaz zisku a ztráty-KaM ................................................................................ 20 

1.3 Doplňující údaje-sumářVŠ............................................................................................ 22 
1.4 Hospodářský výsledek .................................................................................................. 24 

1.4.1 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta................................................................. 25 
2 Přehled rozsahu příjmů a výnosů v členění podle zdrojů ...................................................... 26 

Výnosy ................................................................................................................................... 26 
2.1 Výnosy z transferů MŠMT,z ostatních kapitol stát.rozpočtu a další zdroje mimo   

programové  financování............................................................................................... 26 
2.2 Přehled vybraných vlastních výnosů............................................................................. 28 
2.3 Poplatky spojené se studiem ......................................................................................... 28 
Náklady .................................................................................................................................. 29 
2.4 Přehled vybraných neinvestičních nákladů ................................................................... 29 
2.5 Pracovníci a mzdové prostředky ................................................................................... 30 

3 Přehled o příjmech a výdajích ............................................................................................... 31 
3.1 Peněžní tok .................................................................................................................... 31 

4 Vývoj fondů veřejné vysoké školy........................................................................................... 32 
4.1 Fondy............................................................................................................................. 32 
4.2 Rezervní fond ................................................................................................................ 32 
4.3 Fond reprodukce investičního majetku ......................................................................... 33 
4.4 Stipendijní fond............................................................................................................. 34 
4.5 Fond odměn................................................................................................................... 34 
4.6 Fond účelově určených prostředků ............................................................................... 35 
4.7 Fond sociální ................................................................................................................. 36 
4.8 Fond provozních prostředků ......................................................................................... 36 

5 Financování programů reprodukce majetku  včetně vypořádání se SR ................................ 38 
5.1 Financování programů reprodukce majetku včetně vypořádání se SR......................... 38 

6 Vypořádání se státním rozpočtem-příspěvek a dotace........................................................... 50 
6.1 Finanční vypořádání se SR z kapitoly MŠMT mimo programové financování-

příspěvek a dotace ......................................................................................................... 50 
6.2 Finanční vypořádání ze strukturálních fondů EU ......................................................... 51 

7 Stipendia a služby poskytované studentům ............................................................................ 52 
7.1 Počty studentů ke dni 30.10.2007 ................................................................................. 52 
7.2 Stipendia........................................................................................................................ 53 
7.3 Stravování ..................................................................................................................... 54 
7.4 Ubytování...................................................................................................................... 57 

8 Institucionální podpora specifického výzkumu ...................................................................... 58 
8.1 Poskytnutá dotace na specifický výzkum vysokých škol-rozdělení dotace na součásti 

vysoké školy.................................................................................................................. 58 
Jiné údaje o hospodaření ........................................................................................................ 60 

9 Stav a pohyb majetku a závazků............................................................................................. 62 
9.1 Dlouhodobý nehmotný majetek .................................................................................... 64 
9.2 Dlouhodobý hmotný majetek........................................................................................ 64 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

4 

9.3 Výsledky inventarizace za rok 2007 ............................................................................. 70 
9.4 Dlouhodobý finanční majetek ....................................................................................... 70 

Závěr ............................................................................................................................................ 71 
 

Seznam zkratek 
OPPP (OON)    ostatní platby za provedenou práci(ostatní osobní náklady ) 
OPRL                operační program rozvoje lidských zdrojů 
FÚUP                fond účelově určených prostředků 
SZNN                stroje a zařízení nezahrnuté do nákladů 
ISPROFIN         informační systém financování reprodukce majetku 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

5 

Úvod 
Vysoké učení technické v Brně (dále jen VUT v Brně) hospodařilo v roce 2007 v souladu s 
Rozpočtem VUT v Brně, který byl schválen Akademickým senátem dne 27.3.2007. Rozpočet na 
rok 2007 se skládal ze dvou částí: Rozdělení dotace neinvestičních prostředků a Plán investic. 
Celkový rozpočet VUT v Brně byl sestaven jako neztrátový a byl tvořen veškerými 
plánovanými příjmy, tj. dotacemi ze státního rozpočtu, dotačními prostředky poskytnutými ze 
zahraničí, účelovými prostředky poskytnutými na realizaci  výzkumných činností, poplatky za 
studium, dary, příjmy z doplňkové činnosti, z prodeje majetku, apod.  

 

V roce 2007 poskytlo MŠMT ČR na základě rozhodnutí z kapitoly 333 neinvestiční dotace a 
příspěvek v celkové výši 1 844 747 tis. Kč, a to v členění: 

• příspěvek dle ukazatele A,B(vzdělávací činnosti) byl poskytnut ve výši 1 163 105 tis. Kč. 
Ostatní příspěvky byly v celkové výši 159 045 tis. Kč. 

• základní dotace byla poskytnuta ve výši 148 725 tis. Kč, z toho 31 721 tis. Kč 
prostřednictvím HVB bank a.s. 

• dotace na ubytování a stravování ve výši 37 210 tis. Kč. Uvedená dotace byla určena na 
krytí nákladů souvisejících s ubytováním studentů na kolejích za období leden až září 2007 
a na krytí části nákladů při zabezpečení stravování studentů po celý rok 2007. 

• dotace na výzkum a vývoj ve výši 336 662 tis. Kč.  
 
Ostatní neinvestiční dotace ze SR byly poskytnuté ve výši 131 258 tis. Kč.  

Celková výše příspěvku a dotací neinvestičních prostředků ze státního rozpočtu dosáhla za rok 
2007 částku 1 976 005 tis. Kč.  

VUT v Brně získalo neinvestiční dotační prostředky z rozpočtu ÚSC ve výši 50  tis. Kč.  

Neinvestiční dotace ze zahraničí na realizaci jednotlivých mezinárodních projektů činily 55 326 
tis. Kč, z toho významnou část představovaly prostředky poskytnuté na rámcové programy EU, 
projekty operačního programu rozvoje lidských zdrojů, projekt Erasmus financující zahraniční 
pobyty studentů a učitelů. 

Při závěrečném zúčtování neinvestičních dotačních prostředků, poskytnutých MŠMT ČR, bylo 
vráceno 17,17 tis. Kč. Vratku tvořily nevyčerpané prostředky, poskytnuté na účelové akce 
financované ze strany MŠMT ČR, které nemohly být z provozních důvodů využity pro 
stanovený účel. Vratka investičních dotačních prostředků poskytnutých MŠMT ČR byla 
v celkové výši 8,93 tis. Kč.  

Další vratky do státního rozpočtu se týkaly nedočerpaných účelových prostředků  poskytnutých 
na realizaci výzkumných projektů a to vratka neinvestiční ve výši 138,26 tis. Kč. u projektů GA 
ČR, a vratka investiční celkem 27,63 tis. Kč. Rovněž byly vráceny nedočerpané neinvestiční 
prostředky  MZe v celkové výši 27,80 tis. Kč. 

Všechny nevyčerpané prostředky byly odeslány z VUT v Brně na účet MŠMT ČR, GA ČR, 
MZe ČR dne 28.1.2008. 

V roce 2007 postupovalo VUT v Brně podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném 
znění, a podle postupů účtování pro nevýdělečné organizace ve znění vyhlášky č. 504/2002 Sb., 
kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

6 

předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud 
účtují v soustavě podvojného účetnictví a českými účetními standardy.  

Účetnictví VUT v Brně je vedeno jako jedna účetní jednotka. Fakulty a další součásti vedou 
účetnictví jako dílčí účetní jednotky podle jednotného účetního rozvrhu a závazných 
metodických pokynů vydávaných ekonomickým odborem rektorátu.  

Účetní odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku zařazeného do užívání a 
evidovaného v majetku VUT v Brně se řídí podle předem stanoveného odpisového plánu VUT 
v Brně, který je dán směrnicí kvestora č. 4/2007 Odpisový plán Vysokého učení technického 
v Brně pro rok 2007. Účetní odpisy se vypočítávají z ceny, za kterou byl majetek oceněn 
v účetnictví a v této výši se měsíčně zahrnou do nákladů. Daňové odpisování hmotného a 
nehmotného majetku se řídí § 26 až § 33 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. 

Opravné položky jsou na VUT v Brně tvořeny v souladu se zákonem č. 593/1992 Sb., o 
rezervách, vyhláškou MF ČR č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 
563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví a v souladu 
se směrnicí kvestora č. 3/2006 Zásady pro tvorbu a používání opravných položek a rezerv na 
VUT v Brně. 

V roce 2007 činila celková hodnota dlouhodobého hmotného majetku 6 837 904,03 tis. Kč, což 
je nárůst oproti roku 2006 o 8,07 %. Stav pozemků ke konci roku 2007 byl ve výši 299 277,99 
tis. Kč.  

Nejvíce se na zvýšení podílely pořízené pozemky, které zaznamenaly nárůst o 22,59 %. Jednalo 
se především o výkup pozemků z důvodu plánované výstavby nového objektu pro Fakultu 
elektrotechniky a komunikačních technologií v  areálu pod Palackého vrchem. Budovy, haly a 
stavby zaznamenaly v roce 2007 oproti roku předcházejícímu nárůst o 333 018,78 tis. Kč. Na 
tomto nárůstu se velkou měrou  podílely především provedené rekonstrukce a modernizace 
prostor Fakulty informačních technologií na ulici Božetěchova. 

Investiční prostředky byly čerpány v souladu s plánem investic schváleným na rok 2007. Výdaje 
na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku byly vynakládány podle závazného 
účelového určení v souladu s přidělenými individuálními a systémovými dotacemi a účelovými 
prostředky ze státního rozpočtu.  

Celkový objem investičních prostředků poskytnutých MŠMT ČR v roce 2007 činil 370 861 tis. 
Kč. Z uvedeného objemu investičních prostředků byla část ve výši 286 896 tis. Kč určena 
k realizaci schválených stavebních aktivit, na projekty Rozvojových programů bylo poskytnuto 
13 575 tis. Kč, na projekty FRVŠ 31 641 tis. Kč a na projekty v oblasti vědy a výzkumu ve výši 
38 749 tis. Kč.   
Na objekt šaten atletického areálu PPV-město Brno byla v roce 2007 dočerpána dotace 25 000 
tis. Kč z prostředků ÚSC a státních fondů z roku 2006 v celkové výši 15 517 tis. Kč. Dočerpána 
byla v plné výši. 

Město Brno poskytlo  v roce 2007 dotaci na akci VUT-rekonstrukce a dostavba areálu 
Božetěchova ve výši 25 000 tis. Kč, která byla  rovněž využita v plné výši. 

Prostředky na SZNN poskytnuté  GA ČR ve výši 4 431 tis. Kč byly čerpány ve výši 4 403,37 tis. 
Kč. Prostředky AV ČR ve výši 2 969 tis. Kč a NBÚ ve výši 348 tis. Kč byly čerpány v celém 
rozsahu. 

Zahraniční dotace určená na pořízení dlouhodobého majetku, v rámci realizací mezinárodních 
projektů (projekt 6. rámcového programu ORFEUS) činila 141,42 tis. Kč. Prostředky byly 
rovněž plně využity. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

7 

VUT v Brně, jakožto spolupříjemce účelových prostředků určených na realizaci výzkumných 
projektů, obdrželo od hlavních řešitelů projektů investiční prostředky ve výši 3 869,05 tis. Kč, 
které byly vyčerpány v plné výši. 

V roce 2007 činil průměrný evidenční počet pracovníků 2 102. Celkově byly vyplaceny mzdové 
prostředky ve výši 960 319 tis. Kč, což je o 10,09% více než v roce předcházejícím. V celkovém 
objemu vyplacených mezd v roce 2007 činí podíl mzdových prostředků vyplácených za 
zabezpečení výuky akreditovaných studijních programů a související tvůrčí činnost 69,42% 
podíl mzdových prostředků vyplácených ze zdrojů vědy a výzkumu je 26,17% a podíl 
mzdových prostředků vyplácených v rámci doplňkové činnosti činí 4,41%.  

Hospodářský výsledek VUT v Brně za rok 2007 byl významně ovlivněn aplikací § 38, odst. 9 
vyhlášky 504/2002 Sb. a dále i uplatňováním zákona 235/2004 Sb., o DPH. VUT v Brně 
vykazuje za rok 2007 hospodářský výsledek v celkové výši 78 452,90 tis. Kč, přičemž v rámci 
hlavní činnosti bylo dosaženo kladného hospodářského výsledku ve výši 32 481,46 tis. Kč a 
v rámci hospodářské činnosti bylo dosaženo kladného hospodářského výsledku ve výši 
45 971,44 tis. Kč (viz str. 17 Výroční zprávy). Jednotlivé fakulty a celoškolské součásti dodržely  
neztrátové hospodaření včetně vnitroorganizačních výkonů, pouze Ústřední knihovna byla ve 
ztrátě. 

Při stanovení základu daně z příjmů postupuje VUT v Brně podle zákona  č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů. Předmětem daně z příjmů jsou všechny příjmy 
s výjimkou příjmů z investičních transferů a z úroků na bankovních účtech. 

Po schválení výsledku hospodaření VUT v Brně v roce 2007 bude tento využit k navýšení fondu 
reprodukce investičního majetku VUT v Brně, fondu provozních prostředků, fondu rezervního  a 
fondu odměn. 

Fond reprodukce investičního majetku k 31.12.2007 byl naplněn ve výši, která odpovídá 
vyrovnanému cash flow školy. V průběhu roku 2007 byl tvořen účetními odpisy částí 
dlouhodobého majetku pořízeného a částí technicky zhodnoceného dlouhodobého majetku 
z nedotačních prostředků, a to v souladu s platnou legislativou.  

Z důvodu ověření hospodaření a postupů účtování VUT v Brně auditorskou firmou BDO Prima 
CA s.r.o. požádalo VUT v Brně Finanční úřad Brno I o prodloužení lhůty pro podání daňového 
přiznání k dani z příjmů právnických osob za zdaňovací období 2007. Žádosti správce daně 
vyhověl rozhodnutím č.j.: 47151/08/288913/2900 ze dne 13.02.2008 a prodloužil termín podání 
daňového přiznání do 30.6.2008.  

Za zdaňovací období 2007 VUT v Brně uplatní daňovou ztrátu, která vznikla v předcházejících  
zdaňovacích obdobích. 

VUT v Brně je jedním ze zakladatelů sdružení CESNET, zájmové sdružení právnických osob, 
IČ 63839172, které vzniklo registrací u Obvodního úřadu v Praze 6 dne 13.3.1996 s číslem 
registračním ZS 22/2/96, nyní je registrováno u Magistrátu hl.města Prahy, odbor 
občanskoprávních agend, pod registračním číslem ZS 22/2/96.  

 

VUT v Brně je rovněž od roku 1999 členem sdružení EUNIS-CZ, zájmové sdružení 
právnických osob, IČ 67363369. 

 

VUT v Brně je zakladatelem společnosti Euro Study Center obecně prospěšná společnost, IČ 
25585614, do níž vložilo v roce 1999 vklad ve výši 50 000,- Kč. Tato společnost je v současné 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

8 

době v likvidaci(likvidátorka Mgr.Jana Leblochová). Podíl VUT v Brně na kapitálu společnosti 
je 100%. 

 

VUT v Brně je spoluzakladatelem společnosti VIRGO Brno, o.p.s. IČ 25556584, zapsané do 
obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Brně dne 4.3.1999, VUT  nevložilo žádný 
majetek.  

 

VUT v Brně je zakládajícím členem sdružení JIC, zájmové sdružení právnických osob, IČ 
71180478, registrovaného Krajským úřadem Jihomoravského kraje pod číslem registrace 5/2003 
ze dne 24.7.2003. 

 

VUT v Brně je jedním ze zakládajících členů sdružení Koordinační centrum mySAP Varias 
Education, které vzniklo v roce 2004. 

 

Od 25.12.2005 je VUT v Brně ve sdružení Jihomoravské centrum pro mezinárodní mobilitu, 
zájmové sdružení právnických osob, registrovaného Krajským úřadem Jihomoravského kraje 
s číslem registračním Rg 15/2005. 

 

VUT v Brně vlastní 1 prioritní akcii na jméno v jmenovité hodnotě 1 000,- Kč ve společnosti 
Technologický Park Brno, IČ 48532215. 

 

Od 31.1.2007 je VUT v Brně  společníkem v  obchodní firmě CEITEC, s r.o. IČ 27717925,do 
níž vložilo vklad 100 000,- Kč. Podíl VUT v Brně na kapitálu této společnosti je 
50%.Společníkem VUT v Brně je Masarykova universita Brno s vkladem 100 000,- Kč. 

 

VUT v Brně dne 7.11.2007 nakoupilo akcie společnosti UNIS, spol.s r.o. IČ 00532304 ve 
společnosti INVEA-TECH a.s. IČ 27730450 v celkové hodnotě 80 000,- Kč. 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

9 

1 Roční účetní uzávěrka 

1.1 Rozvaha 

Tabulka č.1.1. 

Uspořádání a označování položek   
 rozvahy (bilance) 

  

 Příloha č.1 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů   
               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) *účet / součet **řádek stav k 1.1. stav k 31.12.
AKTIVA   **sl. 1 **sl. 2 
A.Dlouhodobý majetek celkem             ř.2+10+21+29 0001 3 893 995,07 4 259 688,35
   I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem              ř.3 až 9 0002 100 396,85 103 468,03
                    1.Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003 13 160,00 13 160,00
                    2.Software 013 0004 65 549,40 70 500,68
                    3.Ocenitelná práva 014 0005 0,00 0,00
                    4.Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 20 919,60 16 775,20
                    5.Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 0,00 0,00
                    6.Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 767,85 3 032,15
                    7.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009 0,00 0,00
    II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem             ř.11 až 20 0010 6 327 440,84 6 837 904,03
                    1.Pozemky 031 0011 244 115,04 299 277,99
                    2.Umělecká díla,předměty a sbírky 032 0012 10 761,87 11 130,07
                    3.Stavby 021 0013 3 782 671,86 4 115 690,64
                    4.Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 022 0014 1 598 226,88 1 685 546,28
                    5.Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 0,00 0,00
                    6.Základní stádo a tažná zvířata 026 0016 0,00 0,00
                    7.Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 300 463,37 279 509,40
                    8.Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 23 748,87 18 887,95
                    9.Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 367 452,95 427 861,70
                  10.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 0020 0,00 0,00
    III. Dlouhodobý finanční majetek celkem             ř.22 až 28 0021 51,00 231,00
                    1.Podíly v ovládaných a řízených osobách 061 0022 50,00 230,00
                    2.Podíly v osobách pod podstatným vlivem 062 0023 1,00 1,00
                    3.Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 0,00 0,00
                    4.Půjčky organizačním složkám 066 0025 0,00 0,00
                    5.Ostatní dlouhodobé půjčky 067 0026 0,00 0,00
                    6.Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027 0,00 0,00
                    7.Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 043 0028 0,00 0,00
    IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem     ř.30 až 40 0029 -2 533 893,62 -2 681 914,71
                    1.Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 072 0030 -7 046,94 -10 327,50
                    2.Oprávky k softwaru 073 0031 -50 349,79 -55 351,98
                    3.Oprávky k ocenitelným právům 074 0032 0,00 0,00
                    4.Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku 078 0033 -20 919,60 -16 775,20
                    5.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku 079 0034 0,00 0,00
                    6.Oprávky ke stavbám 081 0035 -971 270,06 -1 066 396,65
                    7.Oprávky k samost.movitým věcem a soub.movit.věcí 082 0036 -1 160 094,99 -1 234 666,03
                    8.Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0037 0,00 0,00
                    9.Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0038 0,00 0,00
                   10.Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku 088 0039 -300 463,37 -279 509,40
                   11.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku 089 0040 -23 748,87 -18 887,95
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

10 

 
               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) *účet / součet **řádek stav k 1.1. stav k 31.12.
B. Krátkodobý majetek celkem                     ř.42+52+72+81 0041 810 368,18 904 267,91
    I. Zásoby celkem                                           ř.43 až 51 0042 25 537,12 64 382,75
                    1.Materiál na skladě 112 0043 3 260,76 2 578,23
                    2.Materiál na cestě 119 0044 0,00 12,47
                    3.Nedokončená výroba 121 0045 20 473,93 59 232,26
                    4.Polotovary vlastní výroby 122 0046 0,00 0,00
                    5.Výrobky 123 0047 0,00 0,00
                    6.Zvířata 124 0048 0,00 0,00
                    7.Zboží na skladě a v prodejnách 132 0049 1 802,43 2 046,17
                    8.Zboží na cestě 139 0050 0,00 513,62
                    9.Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0051 0,00 0,00
   II. Pohledávky celkem                                        ř.53 až71 0052 75 605,37 81 514,33
                    1.Odběratelé 311 0053 30 979,02 49 658,80
                    2.Směnky k inkasu 312 0054 0,00 0,00
                    3.Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0055 0,00 0,00
                    4.Poskytnuté provozní zálohy z 314 0056 2 666,10 3 984,38
                    5.Ostatní pohledávky 315 0057 151,58 124,57
                    6.Pohledávky za zaměstnanci 335 0058 294,16 51,60
                    7.Pohledávky za institucemi soc.zabezp. a veř.zdrav.poj 336 0059 0,00 0,00
                    8.Daň z příjmů 341 0060 47,38 25,67
                    9.Ostatní přímé daně 342 0061 0,00 0,00
                   10.Daň z přidané hodnoty 343 0062 496,08 3 239,56
                   11.Ostatní daně a poplatky 345 0063 0,00 0,00
                   12.Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st.rozpočt. 346 0064 0,00 0,00
                   13.Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem  
                        orgánů územních samosprávných celků 

348 0065 0,00 0,00

                   14.Pohledávky za účastníky sdružení 358 0066 0,00 0,00
                   15.Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0067 0,00 0,00
                   16.Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0068 0,00 0,00
                   17.Jiné pohledávky 378 0069 28 794,91 26 062,99
                   18.Dohadné účty aktivní 388 0070 15 857,16 16 381,11
                   19.Opravná položka k pohledávkám 391 0071 -3 681,02 -18 014,35
   III. Krátkodobý finanční majetek celkem              ř.73 až 80 0072 696 459,65 746 154,44
                     1.Pokladna 211 0073 1 708,19 1 589,06
                     2.Ceniny 213 0074 506,26 221,50
                     3.Účty v bankách 221 0075 694 245,20 744 343,88
                     4.Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0076 0,00 0,00
                     5.Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0077 0,00 0,00
                     6.Ostatní cenné papíry 256 0078 0,00 0,00
                     7.Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 259 0079 0,00 0,00
                     8.Peníze na cestě 261 0080 0,00 0,00
    IV. Jiná aktiva celkem                                     ř.82 až 84 0081 12 766,04 12 216,39
                     1.Náklady příštích období 381 0082 12 372,22 11 901,94
                     2.Příjmy příštích období 385 0083 288,72 277,95
                     3.Kursové rozdíly aktivní 386 0084 105,10 36,50
Aktiva celkem                                                         ř. 1+41 0085 4 704 363,25 5 163 956,26
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

11 

 
               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) *účet / součet **řádek stav k 1.1. stav k 31.12.
PASIVA      ** sl.  3 ** sl. 4 
A. Vlastní zdroje celkem                                        ř.87+91 0086 4 303 430,98 4 771 480,20
     I. Jmění celkem                                           ř.88 až 90 0087 4 255 093,21 4 693 027,27
                     1.Vlastní jmění 901 0088 3 909 511,87 4 259 688,35
                     2.Fondy 911 0089 345 581,34 433 338,92
                     3.Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 921 0090 0,00 0,00
     II. Výsledek hospodaření celkem                                            ř.92 až 94 ř.92 až 94 0091 48 337,77 78 452,93
                     1.Účet výsledku hospodaření 963 0092 0,00 78 452,93
                     2.Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0093 48 337,77 0,00
                     3.Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 932 0094 0,00 0,00
B. Cizí zdroje celkem                               ř.96+98+106+130 0095 400 932,30 392 476,04
     I. Rezervy celkem                                                 ř.97 0096 0,00 0,00
                     1.Rezervy 941 0097 0,00 0,00
     II. Dlouhodobé závazky celkem                    ř.99 až 105 0098 0,00 0,00
                     1.Dlouhodobé bankovní úvěry 951 0099 0,00 0,00
                     2.Vydané dluhopisy 953 0100 0,00 0,00
                     3.Závazky z pronájmu 954 0101 0,00 0,00
                     4.Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0102 0,00 0,00
                     5.Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0103 0,00 0,00
                     6.Dohadné účty pasivní z389 0104 0,00 0,00
                     7.Ostatní dlouhodobé závazky 959 0105 0,00 0,00
    III. Krátkodobé závazky celkem                    ř.107 až 129 0106 354 422,50 322 680,44
                     1.Dodavatelé 321 0107 110 045,26 57 944,74
                     2.Směnky k úhradě 322 0108 0,00 0,00
                     3.Přijaté zálohy 324 0109 61 385,74 68 240,19
                     4.Ostatní závazky 325 0110 1 911,67 1 518,75
                     5.Zaměstnanci 331 0111 71 791,51 74 849,89
                     6.Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0112 0,27 1,59
                     7.Závazky k institucím sociálního zabezpečení  
                        a veřejného zdravotního pojištění 

336 0113 44 977,63 47 779,22

                     8.Daň z příjmu 341 0114 0,00 0,00
                     9.Ostatní přímé daně 342 0115 18 877,04 20 372,08
                    10.Daň z přidané hodnoty 343 0116 0,00 0,00
                    11.Ostatní daně a poplatky 345 0117 19,92 21,01
                    12.Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0118 557,44 219,79
                    13.Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních  
                         samosprávných celků 

348 0119 0,00 0,00

                    14.Závazky z upsaných nesplac.cen. papírů a podílů 367 0120 0,00 0,00
                    15.Závazky k účastníkům sdružení 368 0121 0,00 0,00
                    16.Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0122 0,00 0,00
                    17.Jiné závazky 379 0123 41 348,06 45 149,36
                    18.Krátkodobé bankovní úvěry 231 0124 0,00 0,00
                    19.Eskontní úvěry 232 0125 0,00 0,00
                    20.Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0126 0,00 0,00
                    21.Vlastní dluhopisy 255 0127 0,00 0,00
                    22.Dohadné účty pasivní z389 0128 3 507,96 6 583,82
                    23.Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0129 0,00 0,00
    IV. Jiná pasiva celkem                                 ř.131 až 133 0130 46 509,80 69 795,60
                      1.Výdaje příštích období 383 0131 8,43 -35,17
                      2.Výnosy příštích období 384 0132 46 402,77 69 827,04
                      3.Kursové rozdíly pasivní 387 0133 98,60 3,73
Pasiva celkem                                                     ř.86+95 0134 4 704 363,28 5 163 956,24
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

12 

Zásoby 
 
Skladové zásoby vedlo VUT v Brně v roce 2007 v pořizovacích cenách dle Českého účetního 
standardu č. 410. Zásoby vedené způsobem A jsou účtovány v pořizovací ceně v průběhu roku 
přímo na sklady vedené v SAP a u  KaM v Externím  Software (dále jen ExSw). Výdej 
skladových zásob ze skladů vedených v SAP a u KaM v ExSw, je oceňován metodou váženého 
aritmetického průměru klouzavého, tzn. že při každém pohybu materiálu (naskladnění) systém 
přepočte celkovou hodnotu příslušného skladu materiálu – počet i kusy na skladě, a stanoví 
jednotkovou cenu novou. Za tuto aktuální cenu je pak materiál vydán ze skladu do spotřeby. 
Veškerý materiál, který není veden výše uvedeným způsobem, je účtován způsobem B, tedy 
přímo do spotřeby. 
 
Nedokončená výroba 
 
Na účet nedokončené výroby byly v roce 2007 účtovány všechny rozpracované zakázky, které 
pokračují v následujícím roce. Jedná se o zahraniční víceleté projekty, víceleté kurzy 
celoživotního vzdělávání a o vzdělávací a hospodářskou činnost zahájenou v roce 2007,  jejíž 
dokončení a fakturace bude v roce 2008. Náklady jsou pořizovány průběžně od počátku zahájení 
smluvených prací, avšak nejsou ihned spotřebovány, neboť slouží k pracovnímu procesu až do 
úplného ukončení dohodnuté služby.Souvztažně se účtuje na účet  změny stavu zásob 
nedokončené výroby. 
 
Pohledávky 
 
Krátkodobé pohledávky  celkem v tis.Kč 81 514,33
z toho: 
Odběratelé 49 658,80
Zálohy 3 984,38
Ostatní pohledávky 124,57
Pohledávky za zaměstnanci 51,60
Daně 3 265,23
Jiné pohledávky 26 062,99
Dohadné účty aktivní 16 381,11
Opravná položka k pohledávkám -18 014,35
 
Pohledávky za odběrateli činily k 31.12.2007 částku 49 658,80 tis. Kč, z toho po splatnosti nad 
365 dnů jsou evidovány pohledávky ve výši 4 897,04 tis. Kč. 

Stav pohledávek je na VUT sledován v systému SAP, což umožňuje získávat veškeré informace 
o aktuálním stavu každé pohledávky. Při  vymáhání pohledávek po splatnosti je v rámci úspory 
nákladů, zasílána pouze jediná upomínka s upozorněním, že pokud dlužník neuhradí platbu 
v uvedeném termínu, nebude již napříště upomínán. Pokud není na upomínku reagováno 
úhradou či splátkovým kalendářem, je pohledávka uplatněna u příslušného soudu, a to buď 
vydáním platebního rozkazu nebo klasickou žalobou  (dle konkrétních okolností jednotlivých 
pohledávek). 
 
Nejvýznamnější položky na zálohách tvoří dosud nevyúčtované zálohy za plyn, vodu a energii 
vztahující se k roku 2007. 

Nejvýznamnější položkou jiných pohledávek jsou předpisy kolejného, ubytování, stravování a 
služby pro studenty ve výši 16 944,98 tis. Kč. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

13 

Položka daně je tvořena daní z příjmu ve výši 25,67 tis. Kč a daní z přidané hodnoty ve výši 
3 239,56 tis. Kč. 

Na dohadné položky aktivní jsou zaúčtovány očekávané výnosy z již ukončených, především 
zahraničních projektů. 

V roce 2007 byly vytvořeny opravné položky v hodnotě 18 014,35 tis. Kč, z čehož níže uvedené 
fakulty vytvořily opravné položky ve výši : 

 
FAST 81,85  
FSI 130,32 
FEKT                                                             379,06 
ÚSI 152,24 
KaM 104,44 
Rektorát                                                                                           17 166,44 
 
Nejvýznamnější položkou je účetní opravná položka za firmou IP-TRADING, s.r.o z titulu 
vystavených faktur za  smluvní pokutu ve výši  14 580,93 tis. Kč.  

  
 
Závazky 
 
Krátkodobé závazky celkem v tis.Kč 322 680,44
z toho: 
Dodavatelé 57 944,74
Přijaté zálohy 68 240,19
Ostatní závazky 1 518,75
Zaměstnanci 74 849,89
Ostatní závazky vůči zaměstnancům 1,59
Závazky soc. zabezpečení a zdrav. pojištění 47 779,22
Ostatní přímé daně 20 372,08
Ostatní daně a poplatky 21,01
Závazky ke vztahu k státnímu rozpočtu 219,79
Jiné závazky 45 149,36
Dohadné účty pasivní  6 583,82
 
Největší závazky k 31.12.2007 má VUT v Brně vůči těmto dodavatelům : UNISTAV a.s. – 
8 645,26 tis. Kč, AutoCont a.s. – 5 112,66 tis. Kč, TAJMAC-ZPS a.s. – 4 046,00 tis. Kč a E.ON 
Energie,a.s. – 3 367,80 tis. Kč. 

U přijatých záloh je nejvýznamnější položkou suma záloh od studentů na ubytování a stravování 
(KaM) v hodnotě 25 247,80 tis. Kč. Jednotlivé fakulty mají na účtech záloh zaúčtované provozní 
především provozní dotace k tuzemským a zahraničním projektům. 

Nejvýznamnější položkou  ostatních závazků jsou srážky z mezd mimo odvody, které činí 
759,01  tis. Kč a  přijaté jistiny ve výši 318,45 tis. Kč. 

 

Závazky za zaměstnanci činily k datu 31.12.2007 částku 74 849,89 tis.Kč. Jedná se o čisté mzdy 
za 12/2007, které byly vyplaceny 11. ledna 2008. Na tyto závazky  navazují i nevyplacené 
zákonné odvody. 

Zůstatek ostatních přímých daní k 31.12.2007 je v celkové výši 20 372,08 tis.Kč. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

14 

V závazcích ke vztahu ke státnímu rozpočtu je proúčtován předpis vratky do státního rozpočtu 
ve výši 219,79 tis. Kč, z toho vratka neinvestiční dotace činí 183,23 tis. Kč a vratka investiční 
dotace činí 36,56 tis. Kč.  

Nejvýznamnějšími položkami jiných závazků jsou např. nevyplacená stipendia v částce 
41 393,12 tis. Kč  a důchodové a životní pojištění vůči pojišťovně Kooperativa v hodnotě 1 
372,16 tis. Kč. 

 
Časové rozlišení 
 
Způsob časového rozlišení  v roce 2007 na VUT v Brně se řídilo zejména: 

• zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví. 
• vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví pro 

účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují 
v soustavě podvojného účetnictví. 

• Českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti 
není podnikání.  

• Metodickým pokynem č. 6/2007 Časové rozlišení nákladů a výnosů na VUT v Brně. 
• VUT v Brně časově rozlišuje položky nákladů a výnosů dle období s kterým časově a 

věcně souvisí. 
 
Jiná aktiva celkem v tis.Kč 12 216,39 
z toho :  
Náklady příštích období 11 901,94  
Příjmy příštích období 277,95 
Kurzové rozdíly aktivní 36,50  

 
Nejvýznamnějšími položkami  nákladů příštích období jsou např. předplatné zahraničních 
časopisů v hodnotě 5 013,24 tis. Kč a  licence a údržba SW na rok 2008  1 363,84 tis. Kč.  

Nejvýznamnější položkou příjmů příštích období jsou výnosy za ubytování na rekreačních 
střediscích VUT v Brně  ve výši 153 tis. Kč. 

 
Jiná pasiva celkem v tis.Kč 69 795,60 
z toho :  
Výdaje příštích období -35,17  
Výnosy příštích období 69 827,04  
Kurzové rozdíly pasivní 3,73  

 
Kladný zůstatek na účtu výdaje příštích období je tvořen zaúčtovaným smluvním bonusem 
z dodávky potravin (spotřebovaných za 12/2007) v hodnotě 39,96 tis. Kč na straně MD a výdajů 
za pohonné hmoty spotřebované za 12/2007v hodnotě 4,79 tis. Kč na straně DAL. 

Výnosy příštích období jsou na VUT v Brně tvořeny výnosy za dlouhodobé kurzy, za přijímací 
řízení, které proběhne v roce 2008, výnosy za rozpracovanou hospodářskou činnost, výnosy od 
samoplátců na rok 2008 a přijatou dotací na zahraniční projekty. Nejvýznamnější položkou 
 výnosů příštích období jsou např. výnosy za dlouhodobé kurzy  v hodnotě 53 110,46 tis. Kč. 

 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

15 

Dary 
 
VUT v Brně v roce 2007 přijalo finanční dary v celkové výši 4 264,44 tis.Kč. Nejvýznamnější 
dary poskytly společnosti:  

• Skanska DS a.s. dar v hodnotě 500 tis. Kč,  

• Golden Corporate Services, Ltd. dar v hodnotě 500 tis. Kč, 

•  E.ON Česká republika, s. r.o.dar v hodnotě 450 tis. Kč. 

 Dary byly využity  na financování vzdělání, vědy a rozvoje vysoké školy.  

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

16 

1.2 Výkaz zisku a ztráty-sumář 

Tabulka č.1.2.sumář (1.2.a škola,1.2.b KaM) 

Uspořádání a označování položek výkazu 
 zisku a ztráty 

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) *účet / součet **řádek hlavní činn. 

sl.1 ** 
hospodář.čin.

sl.2 ** 
A. Náklady    
     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 350 383,11 36 775,48
            1.Spotřeba materiálu 501 0002 250 088,27 16 603,81
            2.Spotřeba energie 502 0003 100 288,60 13 872,39
            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00
            4.Prodané zboží 504 0005 6,24 6 299,28
     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 292 691,15 20 149,69
            5.Opravy a udržování 511 0007 74 730,68 3 504,37
            6.Cestovné 512 0008 58 118,94 2 144,24
            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 4 030,15 514,24
            8.Ostatní služby 518 0010 155 811,38 13 986,84
     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 1 243 114,99 51 827,66
            9.Mzdové náklady 521 0012 917 933,50 42 385,01
            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 307 035,41 9 378,12
            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 9 323,50 0,00
            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 8 822,58 64,53
            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 0,00 0,00
    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 518,24 23,61
            14.Daň silniční 531 0018 216,74 13,35
            15.Daň z nemovitosti 532 0019 196,86 0,00
            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 104,64 10,26
    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 427 899,77 17 923,05
            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 37,21 0,00
            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 93,41 0,00
            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 493,15 9,64
            20.Úroky 544 0025 0,01 0,00
            21.Kursové ztráty 545 0026 2 917,15 239,92
            22.Dary 546 0027 36,00 0,00
            23.Manka a škody 548 0028 182,10 0,07
            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 424 140,74 17 673,42
     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr.položek celkem ř.31 až 36 0030 292 141,99 97,05
            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 273 711,50 0,00
            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 547,00 0,00
            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00
            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00
            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00
            30.Tvorba opravných položek 559 0036 17 883,49 97,05
     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 2 466,10 15,89
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 581 0038 0,00 0,00
            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 2 466,10 15,89
     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00
            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00
Náklady celkem ř.1+6+11+ 

17+21+ 30
+37+40  

0042 2 609 215,35 126 812,43



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

17 

 
Uspořádání a označování položek výkazu 

 zisku a ztráty 
 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) *účet / součet **řádek hlavní činn. 

sl.1 ** 
hospodář.čin.

sl.2 ** 
B. Výnosy    hl.čin. hospodář.čin.
        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 227 528,07 140 505,64
             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0,00 0,00
             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 227 081,71 132 081,23
             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 446,36 8 424,41
       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 38 888,77 1 222,29
             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 38 888,77 1 222,29
             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00
             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00
             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00
       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 620,32 871,80
             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 2,57 871,80
             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00
             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 443,78 0,00
             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 173,97 0,00
       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 333 545,73 30 033,83
             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 15 941,07 34,90
             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00
             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 26,00 0,00
             15.Úroky 644 0061 14 891,45 0,00
             16.Kursové zisky 645 0062 287,44 4,16
             17.Zúčtování fondů 648 0063 16 806,58 0,00
             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 285 593,19 29 994,77
       V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.položek celkem ř.66 až 72 0065 5 651,44 150,31
             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 652 0066 2 046,34 140,70
             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00
             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00
             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00
             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00
             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00
             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 3 605,10 9,61
      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 4 264,44 0,00
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0074 0,00 0,00
             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 4 264,44 0,00
             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00
      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 2 031 198,04 0,00
             29.Provozní dotace 691 0078 2 031 198,04 0,00
Výnosy celkem ř.43+47+52 

+57+65+73 
+77 

0079 2 641 696,81 172 783,87

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 32 481,46 45 971,44
             34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 32 481,46 45 971,44

  hl.+hosp.činn. 
     Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 78 452,90 
     Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 78 452,90 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

18 

1.2.1 Výkaz zisku a ztráty-škola 

Tabulka č.1.2.a škola 

Uspořádání a označování položek výkazu 
 zisku a ztráty 

  

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů   
               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) *účet / součet **řádek hlavní činn. 

sl.1 ** 
hospodář.čin.

sl.2 ** 
A. Náklady     
     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 247 210,84 20 815,35
            1.Spotřeba materiálu 501 0002 190 670,22 6 181,68
            2.Spotřeba energie 502 0003 56 534,38 12 141,02
            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00
            4.Prodané zboží 504 0005 6,24 2 492,65
     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 245 749,83 17 955,77
            5.Opravy a udržování 511 0007 51 242,47 3 206,76
            6.Cestovné 512 0008 58 071,63 2 133,22
            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 4 019,67 501,19
            8.Ostatní služby 518 0010 132 416,06 12 114,60
     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 1 184 400,74 48 210,23
            9.Mzdové náklady 521 0012 874 787,48 39 707,95
            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 291 993,98 8 443,59
            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 9 323,50 0,00
            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 8 295,78 58,69
            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 0,00 0,00
    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 502,09 21,61
            14.Daň silniční 531 0018 203,42 13,35
            15.Daň z nemovitosti 532 0019 196,86 0,00
            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 101,81 8,26
    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 435 213,10 9 223,18
            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 37,21 0,00
            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 93,41 0,00
            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 471,99 0,00
            20.Úroky 544 0025 0,01 0,00
            21.Kursové ztráty 545 0026 2 916,64 239,88
            22.Dary 546 0027 36,00 0,00
            23.Manka a škody 548 0028 151,46 0,00
            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 431 506,38 8 983,30
     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr.položek celkem ř.31 až 36 0030 269 552,35 0,00
            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 251 180,87 0,00
            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 495,38 0,00
            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00
            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00
            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00
            30.Tvorba opravných položek 559 0036 17 876,10 0,00
     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 2 466,10 15,89
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 581 0038 0,00 0,00
            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 2 466,10 15,89
     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00
            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00
Náklady celkem ř.1+6+11+ 

17+21+  
30+37+40  

0042 2 385 095,05 96 242,03



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

19 

 
Uspořádání a označování položek výkazu 

 zisku a ztráty 
  

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů   
               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) *účet / součet **řádek hlavní činn. 

sl.1 ** 
hospodář.čin.

sl.2 ** 
B. Výnosy    hl.čin. hospodář.čin.
        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 48 570,74 101 572,18
             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0,00 0,00
             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 48 124,38 98 080,02
             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 446,36 3 492,16
       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 38 888,77 1 222,29
             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 38 888,77 1 222,29
             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00
             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00
             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00
       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 620,32 871,80
             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 2,57 871,80
             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00
             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 443,78 0,00
             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 173,97 0,00
       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 327 486,99 27 494,46
             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 15 273,46 1,85
             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00
             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 26,00 0,00
             15.Úroky 644 0061 13 694,16 0,00
             16.Kursové zisky 645 0062 287,43 4,16
             17.Zúčtování fondů 648 0063 16 806,58 0,00
             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 281 399,36 27 488,45
       V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.položek celkem ř.66 až 72 0065 5 646,44 140,70
             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 652 0066 2 041,34 140,70
             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00
             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00
             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00
             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00
             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00
             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 3 605,10 0,00
      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 4 264,44 0,00
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0074 0,00 0,00
             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 4 264,44 0,00
             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00
      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 1 993 775,39 0,00
             29.Provozní dotace 691 0078 1 993 775,39 0,00
Výnosy celkem ř.43+47+52 

+57+65+73 
+77 

0079 2 419 253,09 131 301,43

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 34 158,04 35 059,40
             34.Daň z příjmů 591 0081  
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 34 158,04 35 059,40

  hl.+hosp.činn. 
     Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 69 217,43 
     Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 69 217,43 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

20 

1.2.2 Výkaz zisku a ztráty-KaM 

Tabulka č.1.2.b KaM 

Uspořádání a označování položek výkazu 
 zisku a ztráty 

  

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů   
               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) *účet / 

součet 
**řádek   hlavní činn. 

sl.1 ** 
hospodář.
čin.sl.2 ** 

A. Náklady     
     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 103 172,27 15 960,13
            1.Spotřeba materiálu 501 0002 59 418,05 10 422,13
            2.Spotřeba energie 502 0003 43 754,22 1 731,37
            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00
            4.Prodané zboží 504 0005 0,00 3 806,63
     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 46 941,32 2 193,92
            5.Opravy a udržování 511 0007 23 488,21 297,61
            6.Cestovné 512 0008 47,31 11,02
            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 10,48 13,05
            8.Ostatní služby 518 0010 23 395,32 1 872,24
     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 58 714,25 3 617,43
            9.Mzdové náklady 521 0012 43 146,02 2 677,06
            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 15 041,43 934,53
            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 0,00 0,00
            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 526,80 5,84
            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 0,00 0,00
    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 16,15 2,00
            14.Daň silniční 531 0018 13,32 0,00
            15.Daň z nemovitosti 532 0019 0,00 0,00
            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 2,83 2,00
    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 -7 313,33 8 699,87
            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0,00 0,00
            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 0,00 0,00
            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 21,16 9,64
            20.Úroky 544 0025 0,00 0,00
            21.Kursové ztráty 545 0026 0,51 0,04
            22.Dary 546 0027 0,00 0,00
            23.Manka a škody 548 0028 30,64 0,07
            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 -7 365,64 8 690,12
     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr.položek celkem ř.31 až 36 0030 22 589,64 97,05
            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 22 530,63 0,00
            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 51,62 0,00
            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00
            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00
            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00
            30.Tvorba opravných položek 559 0036 7,39 97,05
     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 0,00 0,00
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi org. složkami 581 0038 0,00 0,00
            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 0,00 0,00
     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00
            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00
Náklady celkem ř.1+6+11+1

7+21+ 
30+37+40 

0042 224 120,30 30 570,40



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

21 

 
Uspořádání a označování položek výkazu 

 zisku a ztráty 
  

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů   
               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) *účet / 

součet 
**řádek   hlavní činn. 

sl.1 ** 
hospodář.
čin.sl.2 ** 

B. Výnosy      
        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 178 957,33 38 933,46
             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0,00 0,00
             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 178 957,33 34 001,21
             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 0,00 4 932,25
       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 0,00 0,00
             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0,00 0,00
             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00
             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00
             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00
       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 0,00 0,00
             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0,00 0,00
             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00
             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0,00 0,00
             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0,00 0,00
       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 6 058,74 2 539,37
             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 667,61 33,05
             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00
             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0,00 0,00
             15.Úroky 644 0061 1 197,29 0,00
             16.Kursové zisky 645 0062 0,01 0,00
             17.Zúčtování fondů 648 0063 0,00 0,00
             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 4 193,83 2 506,32
       V.Tržby z prodeje maj.,zúčtování rezerv a opr.položek celkem ř.66 až 72 0065 5,00 9,61
             19.Tržby z prodeje dlouhodob. nehmot. a hmot. majetku 652 0066 5,00 0,00
             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00
             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00
             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00
             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00
             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00
             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 0,00 9,61
      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 0,00 0,00
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 681 0074 0,00 0,00
             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 0,00 0,00
             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00
      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 37 422,65 0,00
             29.Provozní dotace 691 0078 37 422,65 0,00
Výnosy celkem ř.43+47+52

+57+65+73
+77 

0079 222 443,72 41 482,44

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 -1 676,58 10 912,04
             34.Daň z příjmů 591 0081  
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 -1 676,58 10 912,04

  hl.+hosp.činn. 
     Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 9 235,47 
     Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 9 235,47 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

22 

1.3 Doplňující údaje-sumářVŠ 

Tabulka č.1.3.  

Doplňující údaje pro veřejné vysoké školy     ( v tis. Kč ) 
    Přijato Skutečnost

Název údaje  č.řádku **) sl.1 **) sl.2 **) 
I.Celkové dotace a příspěvky                                                        (ř.2+31) 1 2 435 360,70 2 450 657,71
A. Běžné dotace a příspěvky                                                     (ř.3+30) 2 2 031 381,28 2 031 198,04
     v tom: a) dotace celkem                                                 (ř.4+15+20+25) 3 709 231,28 709 048,04
                  v tom: 1. kap.MŠMT                                                4 522 597,00 522 579,82
                       z toho: neinvestiční dotace spojené s program.financováním  5 31 721,00 31 721,00
                                  dotace na výzkum a vývoj odb.30,sam.odd.33 (ř.7+8) 6 336 662,00 336 662,00
                                                    v tom: institucionální 7 257 392,00 257 392,00
                                                             účelové                                          8 79 270,00 79 270,00
                                  dotace na výzkum a vývoj ostatní odbory         (ř.10+11) 9 0,00 0,00
                                                    v tom: institucionální 10 0,00 0,00
                                                             účelové 11 0,00 0,00
                                  ostatní dotace celkem                                      (ř.13+14) 12 154 214,00 154 196,82
                                                    v tom: odb.30, sam.odd.33 13 154 214,00 154 196,82
                                                              ostatní útvary 14 0,00 0,00
                             2. ostatní kapitoly SR *)                (ř.16+17) 15 131 258,00 131 091,94
                                  v tom: provozní dotace   16 0,00 0,00
                                           dotace na výzkum a vývoj                  (ř.18+19) 17 131 258,00 131 091,94
                                                    v tom: institucionální 18 0,00 0,00
                                                              účelové                                             19 131 258,00 131 091,94
                            3. územní samosprávné celky  *)      (ř.21+22) 20 50,00 50,00
                                 v tom: provozní dotace   21 50,00 50,00
                                          dotace na výzkum a vývoj      (ř.23+24) 22 0,00 0,00
                                                    v tom: institucionální 23 0,00 0,00
                                                              účelové                                                24 0,00 0,00
                            4. dotace ze zahraničí, dary a pod. *)                     (ř.26+27) 25 55 326,28 55 326,28
                                 v tom: provozní dotace 26 32 871,32 32 871,32
                                          na výzkum a vývoj                                         (ř.28+29) 27 22 454,96 22 454,96
                                                    v tom: institucionální 28 0,00 0,00
                                                             účelové 29 22 454,96 22 454,96
               b) Příspěvky dle §18 odst. 2a zákona o vysokých školách                 30 1 322 150,00 1 322 150,00



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

23 

 
Doplňující údaje pro veřejné vysoké školy     ( v tis. Kč ) 

    Přijato Skutečnost
Název údaje  č.řádku **) sl.1 **) sl.2 **) 

 B. Kapitálové dotace a příspěvky                                                (ř.32+37+38) 31 403 979,42 419 459,67
             v tom: kap.MŠMT                                                                      (ř.33+36) 32 370 861,00 370 852,07
                             v tom: dotace celkem                                               (ř.34+35) 33 320 861,00 320 852,07
                                       v tom: mimo programové financování 34 83 965,00 83 956,07
                                                 programové financování 35 236 896,00 236 896,00
                                       příspěvek celkem                                36 50 000,00 50 000,00
                       ostatní kapitoly SR 37 577,00 577,00
                       ost.zdroje  (ÚSC, zahraničí, granty,...)           38 32 541,42 48 030,60
II. Granty 39 118 618,00 118 452,11
   z toho: GAČR 40 98 133,00 97 967,11
              GAAV 41 20 485,00 20 485,00
              MPO 42 0,00 0,00
              MZ              43 0,00 0,00
              MZe 44 0,00 0,00
              MŽP 45 0,00 0,00
              ostatní *) 46 0,00 0,00
III. Zdroj z EU                                                                     (ř.48+49) 47 32 213,98 32 213,98
      v tom: komunitární programy  48 0,00 0,00
                fondy                                                               (ř.50+51+52) 49 32 213,98 32 213,98
                   v tom: OPRLZ  opatření 3.1. 50 1 267,44 1 267,44
                             OPRLZ opatření 3.2 51 23 437,37 23 437,37
                             ostatní   52 7 509,17 7 509,17

  k 1. dni  
účetního obd. 

k poslednímu dni 
účetního obd. 

 IV.  Vlastní zdroje - fondy celkem  (úč.911)                                   (ř.54 až 60) 53 345 581,33 433 338,92
              Rezervní fond                                                  54 35 877,15 45 877,15
              Fond reprodukce investičního majetku         55 232 808,95 254 273,36
              Stipendijní fond                                              56 21 722,86 27 124,36
              Fond odměn 57 9 209,43 13 224,31
              Fond účelově určených prostředků 58 1 717,55 3 967,22
              Fond sociální 59 1 851,50 7 397,35
              Fond provozních prostředků 60 42 393,89 81 475,17
V.  Fond účelově urč.prostředků dle §18 odst.10 zák. o VŠ v kalendářním roce 61 3 967,22 3 967,22
     z toho: na jednotlivé projekty výzkumu a vývoje či výzkumné záměry 62 1 906,99 1 906,99
                jiné podpory z veřejných prostředků 63 2 060,23 2 060,23
 
ř.44: přečerpání o 15 516,80 tis. Kč - o tuto částku byly nedočerpané investiční prostředky 
obdržené v roce 2006 (jedná se o převod zůstatku roku 2006). 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

24 

1.4 Hospodářský výsledek 

Tabulka  1.4. 
Hospodářský výsledek (včetně vnitroorganizačních výkonů) za rok 2007 

 (tis. Kč)
Součásti VŠ (jmenovitě) HV z hlavní 

činnosti 
HV z doplňkové 

činnosti 
HV celkem 

Fakulta výtvarných umění 501 142 643
Fakulta stavební 12 085 6 033 18 118
Fakulta strojního inženýrství 7 960 9 091 17 051
Fakulta informačních technologií 1 0 1
Fakulta architektury -4 9 5
Fakulta chemická 219 0 219
Fakulta podnikatelská 18 0 18
Fakulta elektrotechniky a             
komunikačních technologií 

1 682 2 011 3 693

Centrum sportovních aktivit -18 1 198 1 180
Institut celoživotního vzdělávání 363 0 363
Ústav soudního inženýrství 178 -176 2
Centrum výpočetních a informačních služeb 1 157 1 517 2 674
Ústřední knihovna -5 2 -4
Nakladatelství VUTIUM 338 168 506
Koleje a menzy v Brně 9 6 635 6 643
Rektorát -4 271 13 272 9 001
Celoškolské středisko 15 634 2 706 18 340
C e l k e m 35 845 42 608 78 453
  
  
Hospodářský výsledek (bez vnitroorganizačních výkonů) za rok 2007 

 (tis. Kč)
Součásti VŠ (jmenovitě) HV z hlavní 

činnosti 
HV z doplňkové 

činnosti 
HV celkem 

Fakulta výtvarných umění -736 142 -594
Fakulta stavební 284 8 050 8 334
Fakulta strojního inženýrství 2 897 5 116 8 013
Fakulta informačních technologií 2 302 939 3 241
Fakulta architektury -1 423 13 -1 410
Fakulta chemická -3 067 14 -3 053
Fakulta podnikatelská -2 857 63 -2 793
Fakulta elektrotechniky a             
komunikačních technologií 

-13 534 2 598 -10 936

Centrum sportovních aktivit -352 1 173 821
Institut celoživotního vzdělávání -3 264 0 -3 264
Ústav soudního inženýrství -1 229 -176 -1 405
Centrum výpočetních a informačních služeb -2 735 1 295 -1 440
Ústřední knihovna -985 2 -983
Nakladatelství VUTIUM 346 316 661
Koleje a menzy v Brně -1 677 10 912 9 235
Rektorát 42 869 12 808 55 678
Celoškolské středisko 15 642 2 706 18 348
C e l k e m 32 481 45 971 78 453

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

25 

1.4.1 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 

Tabulka  1.4.1. 
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta    

     (tis. Kč)
 K datu 

31.12.2000 
K datu 

31.12.2001 
K datu 

31.12.2002
K datu 

31.12.2003
K datu 

31.12.2004
K datu 

31.12.2005 
K datu 

31.12.2006 
K datu 

31.12.2007
Účet 932 0 0 0 0 0 0 0 0

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

26 

2 Přehled rozsahu příjmů a výnosů v členění podle zdrojů 

Výnosy 

2.1 Výnosy z transferů MŠMT,z ostatních kapitol stát.rozpočtu a další zdroje mimo   programové  financování     

Poskytnuté prostředky za rok 2007   
    (tis. Kč) 

č.ř. Výnosy z veřejných zdrojů Vysoká škola Koleje a menzy Celkem  Celkem běžné 
a kapitálové 
prostředky 

Výzkum a vývoj Celkem 
výzkum 
a vývoj

Celkem Použito Převedeno 
do fondů 

 ***) 

Vratka 

  běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové  běžné kapitálové      
  sl.1 sl.2 sl.3 sl.4 sl.6 sl.7 sl.8 sl.9 sl.10 sl.11 sl.12 sl.13 sl.14 sl.15 
      sl.1+3 sl.2+4 sl.6+7   sl.9+10 sl.8+11   sl.12-13-14 
1 Příspěvek z kapitoly MŠMT *) 1 322 150 50 000 1 372 150 1 372 150 1 259 437 112 713 0 

2 Dotace z kapitoly MŠMT **) 154 214 45 216 199 430 336 662 38 749 375 411 574 841 571 945 2 870 26 
 odbor 30, sam.odd.33  154 214 45 216 199 430 336 662 38 749 375 411 574 841 571 945 2 870 26 
 ostatní útvary  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
3 Dotace z kapitol státního rozpočtu  

celkem bez MŠMT ****) 
0 0 0 0 0 0 0 20 040 348 20 388 20 388 20 230 131 28 

 v tom: *****) MPO ČR 0 0 0 0 0 0 0 13 357 0 13 357 13 357 13 226 131 0 
 NBÚ ČR 0 0 0 0 0 0 0 870 348 1 218 1 218 1 218 0 0 
 MK ČR 0 0 0 0 0 0 0 80 0 80 80 80 0 0 
 Mze ČR 0 0 0 0 0 0 0 1 503 0 1 503 1 503 1 475 0 28 
 MD ČR 0 0 0 0 0 0 0 2 580 0 2 580 2 580 2 580 0 0 
 MV ČR 0 0 0 0 0 0 0 1 650 0 1 650 1 650 1 650 0 0 
4 Výnosy z ostatních veřejných zdrojů  

(např. z obcí, ÚSC, státních fondů) ****) 
50 25 000 0 0 50 25 000 25 050 111 218 7 400 118 618 143 668 158 958 61 -15 351 

 v tom: *****) Statutární město Brno 0 25 000 0 0 0 25 000 25 000 0 0 0 25 000 40 517 0 -15 517 
 Město Znojmo 50 0 0 0 50 0 50 0 0 0 50 50 0 0 
 GA ČR 0 0 0 0 0 0 0 93 702 4 431 98 133 98 133 97 906 61 166 
 AV ČR 0 0 0 0 0 0 0 17 516 2 969 20 485 20 485 20 485 0 0 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

27 

 
č.ř. Výnosy z veřejných zdrojů Vysoká škola Koleje a menzy Celkem  Celkem běžné 

a kapitálové 
prostředky 

Výzkum a vývoj Celkem 
výzkum 
a vývoj

Celkem Použito Převedeno 
do fondů 

 ***) 

Vratka 

  běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové  běžné kapitálové      
  sl.1 sl.2 sl.3 sl.4 sl.6 sl.7 sl.8 sl.9 sl.10 sl.11 sl.12 sl.13 sl.14 sl.15 
      sl.1+3 sl.2+4 sl.6+7   sl.9+10 sl.8+11   sl.12-13-14 
5 Výnosy ze zahraničí včetně EU  ****) 32 871 0 0 0 32 871 0 32 871 22 455 141 22 596 55 468 55 327 0 141 
 v tom: *****) prostřednictvím MŠMT ČR 18 928 0 0 0 18 928 0 18 928 0 0 0 18 928 18 928 0 0 
 prostřednictvím veřejných zdrojů ČR 13 827 0 0 0 13 827 0 13 827 0 0 0 13 827 13 827 0 0 
 ze zahraničí 117 0 117 0 117 22 455 141 22 596 22 713 22 572 0 141 

     
6 Celkem příspěvek + dotace:  

(ř.1+2+3+4+5) 
32 921 25 000 0 0 1 509 285 120 216 1 629 501 490 375 46 638 537 013 2 166 515 2 065 896 115 775 -15 156 

     
 *) viz údaje v tab. 6 příspěvek (sl.1, ř.1)   
 **) viz údaje v tab. 6 dotace (sl.2,ř.1)   
 ***) fond účelově určených prostředků, fond provozních prostředků, fond reprodukce investičního majetku a sociální fond   
 ****) uvést poskytnuté prostředky EU dle poskytovatele:   
 k ř.3 se vážou prostředky i ze zahraničí, poskytnuté prostřednictvím MŠMT   
 k ř.4 se vážou prostředky i ze zahraničí, poskytnuté prostřednictvím veřejných zdrojů ČR   
 k ř.5 se vážou prostředky poskytnuté ze zahraničí přímo   
 *****) vložte řádky dle potřeby   

Poznámka:    
 ř.1 - příspěvky se vyplňují pouze ve sloupci 6 a 7   
 ř.4/Statutární město Brno - "vratka"přečerpání o 15 517 tis. Kč: jedná se o převod zůstatku roku 2006 (o tuto částku byly nedočerpané investiční prostředky obdržené v roce 2006) 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

28 

2.2 Přehled vybraných vlastních výnosů 

Tabulka 2.2. 
Přehled vybraných vlastních výnosů za rok 2007   

    (v tis. Kč)
č.ř.  Položka                                             Hlavní 

činnost 
Doplňková 
činnost 

Celkem 

1 poplatky spojené se studiem od studentů jiné než podle § 58 
zák.111/1998 Sb. 

2 272 46 2 318

2 celoživotní vzdělávání (§ 60 zákona č. 111/1998 Sb.) 30 820 386 31 206
3 z toho studium v cizím jazyce 4 521 0 4 521
4 pronájem  512 27 828 28 340
5 z toho budovy, haly, stavby 0 171 171
6  pozemky 0 204 204
7  prostory 0 23 856 23 856
8 tržby z prodeje majetku 2 046 141 2 187
9 z toho budovy, stavby, haly 1 533 0 1 533
10  pozemky 224 0 224
11 dary  4 264 0 4 264
12 z toho ze zahraničí 554 0 554
13 dědictví   0

 

2.3 Poplatky spojené se studiem 

Tabulka 2.3. 
Poplatky spojené se studiem za rok 2007 

  
č.ř. Položka Stipendijní fond 

tvorba*) 
Výnosy **) 

1 poplatky za úkony spojené s přijímacím 
řízením (§ 58 odst. 1) 

7 561 193 

2 poplatky za studium v cizím jazyce (§58 odst. 
5) 

4 520 662 

3 poplatky za nadst. dobu studia (§58 odst. 3) 7 503 386  

4 poplatky za stud. v dalším stud.programu 
(§58 odst. 4) 

787 925  

5 Celkem  8 291 311 12 081 856 20 373 167

  

*) sl.1 - poplatky spojené se studiem celkem, tj. včetně poplatků, které jsou zdrojem stip. fondu, částka 
musí souhlasit s částkou v tab.4.4., řádek Tvorba poplatky za studium 
**) sl. 2 - poplatky zaúčtované ve výnosech  
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

29 

Náklady 

2.4 Přehled vybraných neinvestičních nákladů 

Tabulka  2.4. 
Přehled vybraných neinvestičních nákladů za rok 2007 

   (v tis. Kč)
č.ř. Položka   Hlavní činnost Doplňková 

činnost 
Celkem  

1 Osobní náklady 1 243 115 51 828 1 294 943
2   z toho: mzdy 861 408 26 564 887 972
3  OPPP(OON) 56 526 15 821 72 347
4 cestovné            58 119 2 144 60 263
5 v tom: tuzemské 9 716 844 10 560
6  zahraniční 48 403 1 300 49 703
7 nájem 3 664 401 4 065
8 pojištění dlouhodobého majetku 4 851 3 4 854

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

30 

2.5 Pracovníci a mzdové prostředky 

Tabulka   2.5. 
Pracovníci a mzdové prostředky za rok 2007 - sumář VVŠ   

     
č.ř. Ukazatel  Poznámka VŠ *) KaM VZaLS*

*) 
Celkem 

1 Průměrný evid. počet pracovníků přepočtený za rok  2007 (celkem) 1 966 136 0 2 102
2 v tom akademičtí pracovníci ***)  998 0 0 998
3  vědečtí pracovníci  20 0 0 20
4  ostatní ****)   948 136 0 1 084
5 Vyplacené mzdové prostředky hrazené z kap. 333 - MŠMT bez VaV  570 254 27 620 0 597 874
6 Vyplacené mzdové prostředky hrazené z kap. 333 - 

MŠMT pouze VaV 
ř. 0305 výkazu 
P1b-04 

137 996 0 0 137 996

7 Vyplacené mzdové prostředky hrazené z kap. 333 - 
MŠMT 

ř. 0307 výkazu  
P1b-04 

708 250 27 620 0 735 870

8 v tom mzdy   687 624 27 574 0 715 198
9   z toho: VaV  134 117 0 0 134 117
10  OPPP (dříve OON)  20 626 46 0 20 672
11   z toho: VaV  3 879 0 0 3 879
12 Mzdové prostředky vyplacené z fondů   234 0 0 234
13 Vyplacené mzdové prostředky z kap. 333 a fondů *****) ř. 7+12 708 484 27 620 0 736 104
14 v tom akademickým pracovníkům  442 010 0 0 442 010
15  vědeckým pracovníkům  7 265 0 0 7 265
16  ostatním pracovníkům  259 209 27 620 0 286 829
17 Průměrná měsíční mzda za rok 2007 v Kč bez  

OPPP(OON) a FO 
z ř. 8 29 17 0 

18 v tom:  akademických pracovníků  37 0 0 
19  vědeckých pracovníků  31 0 0 
20  ostatních pracovníků  20 17 0 
21 Průměrná měsíční mzda za rok 2006 v Kč bez  OPPP(OON) a FO 28 16 0 
22 Nárůst mzdy r.2007 oproti r. 2006 v %  3,57% 6,25% 0,00% 
23 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2007 z ostatních zdrojů (bez 

kap.333)mimo VaV 
68 532 0 0 68 532

24 v tom:  granty a programy z ostatních kapitol  0 0 0 0
25  ostatní (zahraničí, dary apod.)  68 532 0 0 68 532
26 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2007 z ostatních 

zdrojů VaV (bez kap.333)   
ř. 0306 výkazu  
P1b-04 

113 298 0 0 113 298

27 Doplňková činnost  ř. 0308 výkazu  
P1b-04 

42 385 0 0 42 385

28 Vyplacené mzdové prostředky celkem  
 (součet ř. 13+23+26+27) 

ř. 0311 výkazu  
P1b-04 a  Z/Z 

932 699 27 620 0 960 319

           
*) uvádět bez KaM a bez VZaLS    
**) za každý statek jednotlivě    
***) odpovídá termínu pedagogičtí  - dle terminologie výkazu P1b-04   
****) odpovídá termínu nepedagogičtí - dle terminologie výkazu P1b-04   
*****) je třeba správně vyplnit řádky č. 7, 12, 14, 15a 16,aby se hlášení "chyba" v řádku 13 změnilo na číslo! 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

31 

3 Přehled o příjmech a výdajích 

3.1 Peněžní tok 

Tabulka 3.1. 
Peněžní tok za rok 2007  
data ze sumáře MÚZO "Výkaznictví nevýdělečných organizací"  

  
Ukazatel Minulé období Běžné období Rozdíl Vliv na CF č.ř. *) 
peněžní tok z provozní činnosti 515 347 629 264 113 917 299 788 56
peněžní tok z investiční činnosti 3 893 995 4 259 688 365 693 -639 405 96
peněžní tok z finanční činnosti 4 303 431 4 693 027 389 596 389 596 110
celkem 8 712 773 9 581 980 869 206 49 980 111
stav peněžních prostředků 695 953 745 933 49 980 -49 980 112

  
  

*) vychází ze sestavy MÚZO Praha   

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

32 

4 Vývoj fondů veřejné vysoké školy 

4.1 Fondy 

Tabulka 4.1. 
Fondy za rok 2007                                                                                    
         (tis. Kč)

Číslo 
ř.   Rezervní 

fond 

Fond 
reprodukce 
investičního 

majetku 

Stipendijní 
fond 

Fond 
odměn

Fond 
účelově 

určených 
prostředků

Fond 
sociální 

Fond 
provozních 
prostředků 

Celkem  

1 Stav k 1.1. 35 877 232 809 21 723 9 209 1 718 1 852 42 394 345 581
2 Tvorba fondu 10 000 238 387 8 291 4 332 3 967 14 911 41 598 321 486
3 Čerpání fondu 0 216 922 2 890 317 1 718 9 365 2 517 233 729
4 Stav k 31.12. 45 877 254 273 27 124 13 224 3 967 7 397 81 475 433 339
5 Návrh na příděl 8 340 51 185 0 7 221 0 0 11 707 78 453

 

4.2 Rezervní fond 

Tabulka 4.2. 
Rezervní fond za rok 2007 

  (tis. Kč)
Stav k 1.1.  35 877

Tvorba ze zisku 10 000
 z fondu reprodukce inv. majetku 0
 z fondu odměn 0
 z fondu provozních prostředků 0
 Celkem  10 000

Čerpání krytí ztrát minulých účetních období 0
 do fondu reprodukce inv. majetku 0
 do fondu odměn 0
 do fondu provozních prostředků 0
 ostatní užití *) 0
 Celkem  0

Stav k 31.12.  45 877

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

33 

4.3 Fond reprodukce investičního majetku 

Tabulka 4.3. 
Fond reprodukce investičního majetku za rok 2007 

  (tis. Kč)
Stav k 1.1.  232 809

Tvorba z odpisů 131 756
 ze  zisku 30 521
 příjmy z prodeje dlouhodobého majetku 547
 ze zůstatku příspěvku  74 600
 zůstatková cena dlouhodobého majetku 963
 ostatní příjmy celkem 0
 v tom: *) 
  
  
 Převod fondů celkem 0
 z fondu odměn 
 z fondu provozních prostředků 
 z rezervního fondu 
 Celkem 238 387

Čerpání Investiční  216 922
 v tom : stavby 130 948
             stroje a zařízení 80 365
             nákupy nemovitostí 356
             ostatní užití *)  5 253
  
  
 Neinvestiční 0
 v tom: ostatní užití  *) 
  
  
  
  
 Převod do fondů celkem 0
 do fondu odměn 
 do fondu provozních prostředků 
 do rezervního fondu 
 Celkem  216 922

Stav k 31.12.  254 273

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

34 

4.4 Stipendijní fond 

Tabulka  4.4. 
Stipendijní fond za rok 2007 

  (tis. Kč)
Stav k 1.1.  21 723

Tvorba daňově uznatelné výdaje podle zák. 586/1992 Sb. o 
daních z příjmů 

0

 poplatky za studium *) 8 291
 ostatní příjmy **) 0
 Celkem  8 291

Čerpání Celkem  2 890
Stav k 31.12.   27 124
  

  
*) Poplatky za studium odst. 3 a 4 §58 zákona č. 111/1998 Sb. (nad rámec standardní doby 
studia+1rok,  studium absolventa v dalším stud. programu  a při souběhu  studia nad rámec 
standardní doby studia), návaznost na tab.2.3. sloupec "stipendijní fond" 

4.5 Fond odměn 

Tabulka 4.5. 
Fond odměn za rok 2007 

  (tis. Kč)
Stav k 1.1.  9 209

Tvorba ze zisku 4 332
 z rezervního fondu 0
 z fondu reprodukce inv. majetku 0
 z fondu provozních prostředků 0
 ostatní příjmy *) 0
 Celkem  4 332

Čerpání mzdové náklady 317
 do rezervního fondu 0
 do fondu reprodukce inv. majetku 0
 do fondu provozních prostředků 0
 ostatní užití *) 0
 Celkem  317

Stav k 31.12.  13 224

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

35 

4.6 Fond účelově určených prostředků 

Tabulka 4.6. 
Fond účelově určených prostředků za rok 2007  

 (tis. Kč) 
 Položka Neinvestice Investice Celkem 

Stav k 1.1. účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 734 0 734 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 437 0 437 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 136 0 136 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných prostředků, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 411 0 411 
Celkem 1 718 0 1 718 

Tvorba  účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 905 0 905 
 účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0 
 účelově určené prostředky na VaV kapit   oly 333-MŠMT, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 1 715 0 1 715 
 účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných prostředků, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 1 347 0 1 347 
 Celkem  3 967 0 3 967 

Čerpání  účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 734 0 734 
 účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 437 0 437 
 účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 136 0 136 
 účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných prostředků, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 411 0 411 
 Celkem 1 718 0 1 718 

Stav k 31.12. účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 905 0 905 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 1 715 0 1 715 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných prostředků, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 1 347 0 1 347 
Celkem 3 967 0 3 967 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

36 

4.7 Fond sociální 

Tabulka 4.7. 
Fond sociální za rok 2007  (tis. Kč)

   
Stav k 1.1.   1 852

Tvorba Příděl podle § 18 odst. 12 zák. č. 111/1998 Sb. 14 911
Čerpání ostatní užití  *)     Důchodové a životní pojištění 9 365

   0
   0
   0
   0
 Celkem   9 365

Stav k 31.12.   7 397

4.8 Fond provozních prostředků 

Tabulka 4.8. 
Fond provozních prostředků za rok 2007 (tis. Kč)

  
Stav k 1.1.  42 394

Tvorba ze zůstatku příspěvku 38 113
 ze zisku 3 484
 z fondu reprodukce inv. majetku 0
 z fondu odměn 0
 z rezervního fondu 0
 ostatní příjmy *) 0
 Celkem  41 598

Čerpání na provozní náklady dle vnitřního předpisu VŠ 2 517
 do fondu reprodukce inv. majetku 0
 do fondu odměn 0
 do rezervního fondu 0
 ostatní užití *) 0
 Celkem  2 517

Stav k 31.12.  81 475

 
 

V souladu s příslušnými ustanoveními zákona č.111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném 
znění, jejichž aplikace do podmínek VUT v Brně je dána směrnicí kvestora 2/2006, bylo v roce 
2007  na VUT v Brně hospodařeno s fondy následujícím způsobem: 
 
a) Fond provozních prostředků, byl v roce 2007 tvořen jednak ze schváleného podílu 

hospodářského výsledku VUT v Brně za rok 2006 a dále ze zůstatku  příspěvku MŠMT ČR 
ke dni 31.12.2007. 
Uvedený fond je určen na krytí nárůstu provozních nákladů a mzdových nákladů  
v následujících období. 
Nutnost vytvoření tohoto fondu vyplývá především z postupu MŠMT ČR pro rok 2008. 
MŠMT pro rok 2008 ponechalo hodnotu  základního normativu na stejné úrovni jako v roce 
2007 a zároveň ponížilo normativ na absolventa cca o 19,4%. V důsledku tohoto postupu lze 
zajistit nárůst celkové výše příspěvku MŠMT ČR pouze navyšováním studentů,což přináší se 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

37 

sebou související nárůst provozních nákladů v důsledku prodlužování provozní doby 
jednotlivých areálů a nárůst mzdových prostředků na zabezpečení jejich výuky. 

 
b) Sociální fond byl v souladu s registrovanými vnitřními předpisy VUT v Brně tvořen na 

základě schváleného  Rozpočtu VUT v Brně pro rok 2007 jednorázově ve výši 14 000 000,- 
Kč z prostředků MŠMT ČR a dále ve výši 911 216,16 Kč ze zdrojů KaM VUT v Brně. 

 Z prostředků fondu byl zaměstnancům VUT v Brně, v souladu s vnitřními normami VUT 
v Brně poskytován příspěvek k penzijnímu a životnímu pojištění. 

 
c) Finanční prostředky převedené k 31.12.2006 do fondu účelově určených prostředků byly 

v souladu s podmínkami poskytovatelů použity na náhradu uznaných nákladů v roce 2007. 
K 31.12.2007 byly do tohoto fondu převedeny nespotřebované účelové prostředky, které 
splňují  příslušné podmínky dané platnou legislativou a vnitřními normami VUT v Brně. 

 
d) Fond reprodukce investičního majetku byl tvořen třemi způsoby 

• Tvorba ve výši odpisů  částí majetku pořízeného z nedotačních zdrojů 
• Tvorba ve výši stanoveného podílu hospodářského výsledku VUT v Brně za rok 2006 
• Tvorba převodem části zůstatku příspěvku MŠMT ČR k 31.12.2007 
 

V rámci schváleného programu reprodukce majetku č.233 334O financovaného ze státního 
rozpočtu v období do roku 2008, resp. 2010, se VUT  v Brně zavázalo k finanční spoluúčasti na 
zabezpečení stavebních aktivit v rozsahu pohybujícím se ročně kolem 100 mil. Kč. Při stanovení 
výše podílu VUT v Brně na stavebních aktivitách vycházelo předchozí vedení 
z předpokládaného objemu odpisů majetku školy. V důsledku aplikace příslušných stanovení 
vyhlášky 504/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, v platném znění, došlo k situaci že 
VUT má ročně odpisy, které určují výši FRIM přibližně na 50% úrovni původních předpokladů.  
Z uvedeného důvodu vedení VUT v Brně plánovalo ve schváleném Rozpočtu  VUT v Brně na 
rok 2007 s výměnou neinvestičních prostředků za investiční, a to v takové výši aby bylo možné 
zajistit schválený objem investiční  výstavby.  
Na základě konzultací na MŠMT ČR, týkajících se mechanismu realizace potřebné výměny 
prostředků, se vedení VUT v Brně rozhodlo ponechat potřebný objem příspěvku určeného na 
výměnu za kapitálové prostředky k 31.12. 2007, a tento zůstatek následně převést do FRIM, s 
tím, že potřebné stavební akce budou realizovány v roce 2008.  

 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

38 

5 Financování programů reprodukce majetku  včetně vypořádání se SR 

5.1 Financování programů reprodukce majetku včetně vypořádání se SR 
 
Poskytnuté prostředky k 31.12.2007               ( v tis.Kč na 3 desetinná místa) 

běžné (neinvestice) kapitálové (investice) 

státní rozpočet jiné zdroje státní rozpočet jiné zdroje 
běžné a kapitálové dotace            

kapitola 333 kapitola 333 kapitola 333 - celkem 

poskytnuto skutečnost
ostatní
zdroje

vlastní 
zdroje 

spolufinan
cování EU

cizí  
zdroje poskytnuto skutečnost 

ostatní 
zdroje 

vlastní 
zdroje 

spolufinan
cování EU

cizí  
zdroje poskytnuto skutečnost nevyčerpáno

vratka 

ostatní a cizí 
 zdroje celkem 

vlastní zdroje 
 celkem č.ř. Číslo ISPROFIN Název akce 

a b c d e f g h i j k l a+g b+h a+g-b-h c+e+f+i+k+l d+j 

1 23334O-4304 VUT - Rekonstrukce a dostavba areálu VUT, 
Božetěchova             188 397,000 188 397,000   8 808,125   25 000,000 188 397,000 188 397,000 0,000 25 000,000 8 808,125 

2 23334O-4310 VUT - Areál Božetěchova - aktivní prvky, interiér 26 221,000 26 221,000   3 096,102     25 664,000 25 664,000   2 291,275     51 885,000 51 885,000 0,000 0,000 5 387,377 

3 23334O-4311 VUT - areál Božetěchova 2 - statické zajištění,  
reko refektáře a venkovních ploch 5 500,000 5 500,000   8,295     22 835,000 22 835,000   3 942,050     28 335,000 28 335,000 0,000 0,000 3 950,345 

4 23334O-4307* VUT - Víceúčelová sportovní hala,  
areál VUT v Brně, PPV       2,344           6 648,135     0,000 0,000 0,000 0,000 6 650,479 

5   Objekt šaten atletického areálu PPV                   9 590,438   15 516,800 0,000 0,000 0,000 15 516,800 9 590,438 

6   Výkup pozemků             50 000,000 50 000,000   5 252,510     50 000,000 50 000,000 0,000 0,000 5 252,510 

7   FRVŠ             31 641,000 31 632,070   2 505,880     31 641,000 31 632,070 8,930 0,000 2 505,880 

8   Rozvojové programy             13 575,000 13 575,000   7,491     13 575,000 13 575,000 0,000 0,000 7,491 

9   Výzkumné záměry             34 838,000 34 838,000   2 599,893     34 838,000 34 838,000 0,000 0,000 2 599,893 

10   Výzkumné centrum             120,000 120,000   30,992     120,000 120,000 0,000 0,000 30,992 

11   Národní program výzkumu             1 662,000 1 662,000   29,000     1 662,000 1 662,000 0,000 0,000 29,000 

12   COST             250,000 250,000         250,000 250,000 0,000 0,000 0,000 

13   Programy centra             1 879,000 1 879,000   38,213     1 879,000 1 879,000 0,000 0,000 38,213 

14   GAČR                   506,367   4 431,000 0,000 0,000 0,000 4 431,000 506,367 

15   Programy NBÚ                 348,000       0,000 0,000 0,000 348,000 0,000 

16   Programy AV ČR                   29,227   2 969,000 0,000 0,000 0,000 2 969,000 29,227 

17   Průkaz energetické náročnosti budov 
Mánesovy koleje                 43,000 83,573     0,000 0,000 0,000 43,000 83,573 

18   Průkaz energetické náročnosti budov 
koleje PPV                 100,000 137,166     0,000 0,000 0,000 100,000 137,166 

19   Průkaz energetické náročnosti budov 
Listovy koleje                 86,000 72,731     0,000 0,000 0,000 86,000 72,731 

20   6. rámcový program                        141,423 0,000 0,000 0,000 141,423 0,000 

                              0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

                              0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

                              0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem  31 721,000 31 721,000 0,000 3 106,741 0,000 0,000 370 861,000 370 852,070 577,000 42 573,066 0,000 48 058,223 402 582,000 402 573,070 8,930 48 635,223 45 679,807 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

39 

Komentář 
 
Výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku byly vynakládány podle 
závazného účelového určení v souladu s přidělenými individuálními a systémovými dotacemi a 
účelovými prostředky ze státního rozpočtu. Celkový objem investičních prostředků 
poskytnutých MŠMT ČR na stavby činil 236 896 tis. Kč a neinvestičních prostředků 31 721 tis. 
Kč. Dotace byla beze zbytku vyčerpána. Na účelové dotace bylo z investic přiděleno 83 965 tis. 
Kč, z toho nevyčerpaných 8,93 tis. Kč bylo vráceno do státního rozpočtu. Kapitálový příspěvek 
ve výši 50 000 tis. Kč byl celý použitý na nákup pozemků.  

MPO poskytlo dotaci ve výši 229 tis. Kč na pořízení průkazů energetické náročnosti budov, 
která byla čerpána v plné výši. GA ČR bylo z  poskytnuté dotace ve výši 4 431 tis. Kč vráceno 
27 627,- Kč nevyužitých prostředků. Prostředky AV ČR ve výši 2 969 tis. Kč a  NBÚ ve výši 
348 tis. Kč byly plně využity.  

Zahraniční dotace určená na pořízení dlouhodobého majetku (6. rámcový program) byla využita 
v celém rozsahu ve výši 141 tis. Kč. 

Na objekt šaten atletického areálu PPV byla ze strany města Brna v roce 2006 poskytnuta dotace 
ve výši 25 000 tis. Kč. Z toho bylo v roce 2006 čerpáno 9 483 tis. Kč, zbylá část ve výši 15 517 
tis. Kč bylo vyčerpána v roce 2007.  

Město Brno rovněž poskytlo dotaci v roce 2007 ve výši 25 000 tis. Kč na akci VUT – 
rekonstrukce a dostavba areálu Božetěchova, která byla využita v plné výši.  

 
Komentář k jednotlivým stavebním akcím 

Rekonstrukce a dostavba areálu Božetěchova 
Akce byla zahájena v závěru roku 2004. Byla zahájena příprava území, souběžně probíhal 
archeologický průzkum a byly zahájeny stavební práce v objektech Pavilony ústavů a 
Laboratorní komplex. Po zahájení prací se objevila nutnost statického zabezpečení původních 
objektů, aby po provedené rekonstrukci nedošlo k jejich porušení. Na mimořádném kontrolním 
dnu v únoru 2005 za účasti pracovníků MŠMT bylo dohodnuto, že část  nezbytných prací 
související zejména se statickou stabilitou budov bude realizována jako samostatná akce. Byla 
provedena sanace barokních sklepů, v závěru roku byly zahájeny práce na SO 323. V roce 2006  
byly dokončeny, zkolaudovány  a předány do užívání objekty  SO 413, 414, 415,4 16, 417   
Pavilony ústavů I a II a  Laboratorní komplex  I-III (vč. podzemních garáží).  Dále pokračovala 
realizace   objektu SO 311  Rekonstrukce objektu  bývalého pivovaru.  V rámci  prováděné 
rekonstrukce byla realizována stavební a technologická opatření vyvolaná v souvislosti 
s projektem 6. rámcového programu EU BRITA in PuBs ( řešitel prof. Jícha, FSI ). Ve 2.pololetí 
byly zahájeny práce  na všech zbývajících objektech v  areálu Božetěchova 2 vč. demolice 
jižního křídla 1. nádvoří, na jehož místě byl budován nový objekt SO 422 posluchárenský 
komplex II. V roce 2007 byl dokončen objekt Pivovar a pokračovaly práce v areálu Božetěchova 
2. Jednalo se o náročnou rekonstrukci památkově chráněného komplexu, do kterého byl citlivě 
začleněn nový objekt posluchárny.  

Všechny objekty byly postupně dokončeny k 31. 9. 2007. Stavba byla zkolaudována a 
kolaudační rozhodnutí nabylo právní moci 7. 11. 2007. Slavnostní otevření areálu proběhlo 15. 
11. 2007. 

V průběhu přejímacího řízení a po nastěhování ústavů fakulty byly zohledněny některé změny, 
vícepráce a připomínky uživatelů a na základě výzvy dle § 38 zák. č. 137/2006 Sb. byl uzavřen 
dodatek k SOD se zhotovitelem. Nový termín byl stanoven na 31. 1. 2008. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

40 

Areál Božetěchova – aktivní prvky, interiér 
V roce 2007 byla realizována dodávka audiotechniky, zabudovaného a volného interiéru a 
sanitárního vybavení pro objekty v areálu Božetěchova 2  Zároveň byl vybaven i objekt Pivovar 
pro potřeby stravování a ubytování a realizován orientační systém. 

Areál Božetěchova - statické zajištění, rekonstrukce refektáře a venkovních ploch 
V roce 2005 byla zahájena rekonstrukce refektáře (SO 324) bouracími pracemi (odstranění 
vnitřních a venkovních omítek, vestavby soc. zázemí v předsálí 2. NP, stávajících výplní otvorů, 
konstrukcí podlah, hlava anglického dvorku.),  nad křížovou chodbou byla snesena stávající 
krytina. Souběžně probíhalo statické zajištění stávajících objektů SO 321, SO 322, SO 323, SO 
324 a SO 325. Zemní práce byly prováděny zejména v souvislosti s úpravami terénu a odkopy 
souvisejícími se sanací stavebních konstrukcí proti zemní vlhkosti. Pod úroveň objektu refektáře 
byla vestavěna strojovna VZT založená na samostatné základové betonové desce. U 
obvodového a  středního zdiva byla provedena horizontální izolace  a  kvalitní sanační omítky. 
Podlahy byly provedeny nové, v přízemí s tepelnou izolací. Stávající kamenné stupně hlavního 
schodiště refektáře byly odstraněny a nahrazeny novými masivními kamennými stupni.. 
Degradované omítky byly nahrazeny novými, původní soudržné omítky kleneb byly opraveny, 
štuková výzdoba byla restaurována do původní podoby včetně povrchové úpravy stropu a stěn 
v barevnosti odkryté statigrafickým průzkumem. Tepelně technické parametry objektu byly 
zlepšeny výměnou stávajících netěsných oken za nová dřevěná zasklená izolačním dvojsklem. 
Technická infrastruktura byla provedena v rozsahu běžném pro objekty VUT, zvláštní důraz byl 
kladen na rozvody strukturované kabeláže, rozvody přístupového systému, elektrozabezpečovací 
signalizaci, elektropožární signalizaci, digitální kamerový systém, audiovizuální techniku a 
měření a regulaci. 

Ve vnitrobloku klauzurního nádvoří byly provedeny terénní úpravy pro komunikační plochy 
(SO 525), zpevněné plochy (SO 526), byla realizována odborná úprava ploch  zeleně, výsadba 
stromů a dřevin (SO 513, 522, 527), venkovní osvětlení nádvoří výbojkovými parkovými 
svítidly na stožárech (SO 528). V severovýchodní a severozápadní části areálu Božetěchova 2 
byla provedena generální oprava ohradní zdi  (SO 529).  

Rekonstrukce severních klauzur Božetěchova 
Severní klauzury tvoří komplex pěti mnišských domků propojených křížovou chodbou. Objekt 
je v okrajové poloze areálu, jeho využití pro výuku je omezené – souvisí to s roztříštěností 
dispozičního uspořádání jednotlivých domků. V rámci nadfakultních funkcí situovaných 
v areálu Božetěchova budou využity tyto objekty pro ubytování hostujících profesorů.  
V roce 2006  proběhlo výběrové řízení  na  dodavatele stavby. Stavební práce byly  zahájeny 
v 09/06. Byly vybourány balastní výplňové konstrukce, nenosné příčky a keramické obklady, 
snesena stávající krytina vč. nevyhovujících krovů. Byly provedeny úpravy terénu a odkopy 
související se sanací stavebních konstrukcí. Byly provedeny anglické dvorky. Konstrukce 
podlah byla navržena tak, aby byl zajištěn odvod přetlaku vodních par ventilačním systémem, a 
byla provedena tepelná izolace. Vadné prvky zastřešení byly vyměněny a ostatní chemicky 
sanovány, nové klempířské prvky byly provedeny z měděného plechu.  Degradované vnitřní 
omítky byly nahrazeny sanačními omítkami. Původní netěsná okna byla nahrazena okny 
s celoobvodovým kováním a zasklením tepelně izolačním dvojsklem, jejich realizace byla 
konzultována s orgány památkového dohledu.  Jako kovářské konstrukce byly zhotoveny 
ozdobné ochranné mříže, konzolky a další prvky zábradlí. Klauzury, stejně jako ostatní objekty 
v areálu, byly vybaveny i STK, EZS, STA, přístupovým, kamerovým a monitorovacím  
systémem. Stavební práce byly ukončeny v 08/07, do 12/07 byly odstraněny i vady a nedodělky. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

41 

Úpravy objektu Rybkova 1 
Pro potřeby Institutu celoživotního vzdělávání bylo rekonstruováno 4. a 8. NP objektu bývalého 
Keramoprojektu. Prostory budou využívány zaměstnanci Institutu a dále pro pořádání 
manažerských, jazykových a jiných kurzů pro studenty a zaměstnance a pro Univerzitu třetího 
věku. 

Víceúčelová sportovní hala PPV,Technická 14 
Výstavba haly s víceúčelovým využitím byla zahájena  v listopadu roku 2005 hrubými terénními 
úpravami,  byly provedeny piloty a započaty svislé a kompletní konstrukce.  

V roce 2006 byl celý objekt haly se šatnami, umývárnami a nutným technickým vybavením  
dokončen. Velikost odpovídá možnostem využívat tři tenisové kurty, alt. lze provozovat 
současně dvě hřiště pro házenou, prostor lze využít také na sálovou kopanou, florbal, košíkovou 
nebo volejbal. 

Hala je uzavřený prostor s podlahovým vytápěním, vzduchotechnickým větráním a klimatizací. 
Osvětlení je  umělé. Základní nosnou konstrukci haly tvoří nosné železobetonové 
prefabrikované pilíře, do nichž jsou osazeny dřevěné, obloukové lepené vazníky a akustický 
pohltivý střešní plášť. Obvodové a štítové stěny jsou obloženy keramickými deskami na 
hliníkovém roštu s tepelnou izolací. Výplně okenních otvorů jsou tvořeny plastovými rámy 
s izolačním dvojsklem. S ohledem na budoucí využití bylo uživatelem rozhodnuto o položení 
speciálního sportovního povrchu Mondoflex  s nejvyššími mezinárodními parametry, který 
původně nebyl kvůli nevyjasněnosti konečného řešení předmětem zadávací dokumentace.  

Vzhledem k tomu, že sportovní hala nebyla napojena na dopravní infrastrukturu města Brna, 
byla v roce 2006 vybudována příjezdová komunikace k hale jako prodloužení ulice Technické 
vč. areálové kanalizace, odlučovače ropných látek a venkovního osvětlení.  

Součástí akce bylo i zbudování tří venkovních tenisových kurtů v roce 2007 s povrchem 
z umělého vodopropustného trávníku. Výškový rozdíl mezi hrací plochou a plochou bývalé haly 
byl vyrovnán pomocí opěrné zdi o výšce 3,5 m. Kolem hrací plochy bylo provedeno oplocení 
z poplastovaného pletiva. 

Objekt šaten atletického areálu PPV, Technická 14 
Prostory šaten budou sloužit pro cca 90 osob. Jsou zde šatny pro venkovní hřiště s umývárnami, 
šatny trenérů a pedagogů, kanceláře pedagogů, občerstvení, klubovna, fitness. Fitness tvoří 
samostatnou část a  skládá se  z boxů páry,  prostoru pro masáže, vyšetřovny a vlastního 
prostoru fitness s whirpoolem.  

Vlastní stavební práce byly zahájeny v měsíci říjnu prováděním zemních prací a pokládáním 
ležaté kanalizace, částečně byly provedeny podkladní betony. V průběhu listopadu byla 
prováděna betonáž základů a nosných sloupů a stěn v 1. PP. Byla dokončena a předána 
kompletní realizační projektová dokumentace.  

V roce 2007 pokračovaly stavební práce v souladu se schváleným harmonogramem. Dne 24.5. 
2007 byla stavba dokončena a předána. Úřední kolaudace proběhla 12. června 2007. 

Přístavba  trafostanice, Integrovaný objekt, Kolejní 4 
Jednalo se o rozšíření stávající trafostanice. 

Výstavba  objektu FEKT, Technická 10 
V roce 2007 bylo vyřízeno stavební povolení na tuto akci a byla zpracována realizační 
projektová dokumentace. Bylo vypsáno a poté zrušeno výběrové řízení na dodavatele stavby -  
stavba tak nebyla zahájena.  Důvodem bylo neschválení investičního záměru MŠMT a MF. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

42 

Nástavba objektu 506, Purkyňova 118 
Byla zpracována projektová dokumentace a byl vybrán zhotovitel stavby. 

Zateplení objektu FEKT, Technická 8 
Byla vyhlášena a zrušena veřejná zakázka na zhotovitele. Akce bude realizována současně 
s výstavbou Technická 10. 

Zateplení východní stěny tělocvičny Purkyňova 93 
Realizace proběhla v 07 – 09/07. 

Zpevněné plochy, Antonínská 1 
Ve dvoře objektu bylo provedeno zpevnění plochy pro parkování, vyznačena parkovací stání a 
vybudovány automatické závory pro vjezd a výjezd vozidel. 

Modernizace výtahu Rybkova 1 
V objektu bylo nutno provést modernizaci výtahu tak, aby odpovídal bezpečnostním normám. 

Počítačová síť VUT 
Byly provedeny rekonstrukce některých optokabelových tras. 

Silikátová laboratoř Purkyňova 118 
Jednalo se o úpravu suterénních prostorů na laboratoře FCH. 

Vytápění tělocvičny F1, PPV,Technická 2  
Vytápění tělocvičny bylo provedeno v roce 2007, akce byla rozšířena o venkovní úpravy, které 
budou dokončeny v r. 2008. 

Modernizace výtahu Technická 2 
Byla provedena modernizace tak, aby výtah splňoval bezpečnostní podmínky. 

Doplnění chlazení knihovny a laboratoře, Purkyňova 118 
Bylo provedeno dochlazování knihovny, fyzikální laboratoře,  provedeny úpravy MaR. 

Doplnění termoventilů v objektu Rybkova 1 
Stávající ventily byly nahrazeny termostatickými ventily s regulovatelným šroubením a bylo 
doplněno čerpadlo s elektronicky řízenými otáčkami. 

Rekonstrukce kanalizační přípojky Kounicova 67a 
V závěru roku byly zahájeny práce na rekonstrukci, bude dokončeno v roce 2008. 

Oprava podlah Veveří 95 
Byla provedena oprava nevyhovujících podlah ve 14 místnostech objektu C. 

Demolice v objektu FA, Poříčí 5 
V souvislosti s rekonstrukcí objektu bývalé kotelny byl odstraněn starý nevyužívaný přístřešek 
ve dvoře areálu. 

Oprava střechy objektu A3. Technická 2 
Bylo třeba opravit všechny vrstvy střechy, kterou zatékalo do objektu. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

43 

Údolní 53 (studie) 
Byla dokončena architektonická soutěž z roku 2006. 

Venkovní orientační systém, areál PPV,  
Byl zpracován projekt. 

Integrovaný objekt – venkovní schodiště,Kolejní 4 
Dokončení akce z roku 2006. 

Rekonstrukce  objektu kotelny a prádelny FA, Poříčí 5 
Byla provedena rekonstrukce starého objektu s využitím jako studentský klub, zároveň proběhla 
rekonstrukce sociálního zařízení. 

Příprava území Technická 
Probíhá příprava pro předpokládanou další výstavbu VUT v zájmovém území. 

Výstavba objektu FAVU 
Jedná se o přípravu pro výstavbu nového objektu VUT. 

Centrální archiv Kounicova 
Byla zpracována studie na rekonstrukci zrušené menzy na nový archiv VUT. 

Zřízení pracoviště pro vyhodnocování účinků extrémního zatížení Žižkova 17 
Byl zpracován projekt pro stavební povolení. 

Reko opláštění objektu A1 Technická 2 
Byl zpracován projekt pro stavební povolení. Akce je připravována pro využití dotace ze SFŽP. 

Dodávka a montáž nábytku Antonínská 1 
Byla dodána první část vybavení pro  Útvar pro studijní záležitosti. 

Koleje Purkyňova 93, blok B03 a B06 – zateplení a výměna oken  
Bylo provedeno zateplení objektů B03 a B06 z fasádních polystyrenových vložek, výměna oken 
a meziokenních dílců za plastová okna s přerušeným tepelným mostem  zasklená izolačním 
dvojsklem a nových meziokenních vložek sendvičové konstrukce s dodatečným vnějším 
zateplením. Součástí zateplení bylo dodávka a instalace nových zasklených přístřešků. Po 
obvodu objektů byly opraveny hydroizolace a zbudován okapový chodník. 

Koleje Purkyňova 93, blok B03 a B06 – rekonstrukce střešního pláště  
Pokračování rekonstrukce stávající ploché střechy bloku B03 a zahájení prací na bloku B06. 
Jednalo se o stávající živičnou krytinu upravenou na plochou oplechovanou střechu s dřevěným 
krovem se zvětšeným spádem. Součástí rekonstrukce byla výměna dvou stávajících oken, 
nadezdění atiky a zřízení nového hromosvodu. 

Koleje Purkyňova 93, blok B03 a B06 – vestavba v hale 1.NP vč. kompletní rekonstrukce 
osvětlení  
Za účelem poskytování rozšířených komerčních služeb studentům byla provedena vestavba 
vstupní haly v 1. NP bloku B03 a zrekonstruována přilehlá část stávajících prostorů blok B05. 
Současně s tímto byla provedena kompletní rekonstrukce osvětlení přízemí vstupní haly v 1. NP 
B06 vč. vstupů do objektů B05 a B07.  Koncem roku byla zahájena obdobná vestavba a 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

44 

rekonstrukce osvětlení vstupní haly blok B03 a přilehlých prostor blok B02 a B04 
s předpokládaným termínem dokončení 1.Q 2008. 

Koleje Purkyňova 93, blok B05 – strukturované rozvody  
Zbudování nových strukturovaných rozvodů na pokojích blok B04 - 2. až 4. NP a bloku B05 – 
4. až 6. NP, výměna strukturovaných rozvodů v 5. a 6. NP blok B04 a doplnění strukturovaných 
metalických a optických rozvodů v areálu kolejí, propojující jednotlivé bloky. 

Koleje Purkyňova 93, blok B06 –  klimatizace kanceláří  
Byla provedena instalace klimatizačních jednotek do 2 kanceláří provozních kolejí blok B04 a 
B07. 

Koleje Purkyňova 93, blok B06 – vestavba skladu prádla v 1.NP  
Vestavbou ve vstupní hale blok B06 došlo k rozšíření vrátnice. Nově zbudovaný prostor bude 
sloužit jako příruční sklad prádla. 

Úpravy areálu kolejí Purkyňova 93, - rekonstrukce chodníků, nové zpevněné plochy, závora a 
vybavení hřiště  
Úpravy areálu spočívaly v rekonstrukci chodníků uvnitř areálu - výměny podloží, osazení 
nových obrubníků a dlažby, vybudování odpočinkového centra – lavičky, stolky a palisády a 
zřízení nových  zpevněných odstavných ploch. 

Koleje  Purkyňova 93 – instalace kamery ke sledování areálu  
Pro zajištění vyšší bezpečnosti a pořádku v areálu kolejí byla v 8. NP bloku B04 byla 
instalována kamera. 

Koleje Purkyňova 93 –  ovládání únikových východů  
Na základě požadavku z kontroly v oblasti požární ochrany byly únikové východy doplněny o 
lokální manuální ovládání  elektrického vrátného, který byl doposud ovládán jen dálkově 
z vrátnice příslušného objektu. 

Menza Purkyňova 93 v Brně –  rekonstrukce vstupů do menzy   
Zahájena rekonstrukce vstupů do jídelny menzy. Levá strana (východ) upravena tak, že 
v prostoru podesty v 1. NP byla zřízena kancelář DPmB, rekonstrukce pravé strany (vstup) 
naplánovaná na r. 2008  

Menza Purkyňova 93 v Brně  –  stavební úpravy varny a přípraven  
Stavební úpravy spočívaly v rekonstrukci stávajících prostor přípravny těsta, cukrárny, bufetu a 
skladu. Součástí toho bylo i zřízení nového chladícího boxu.  

Koleje Listovy, Kounicova 46/48, blok C02 – rekonstrukce hlavního vstupu  
Byla dokončena rekonstrukce hlavního vstupu kolejí, která spočívala ve výměně vstupních 
dveří. 

Koleje Listovy, Kounicova 46/48 – nové rozvody EI pro počítače  
Ve 4. až 6. NP bloků C01, C02 a C03 byly na pokojích zbudovány nové zásuvkové rozvody NN 
se samostatným jištěním. 

Koleje Listovy, Kounicova 46/48 – počítačové sítě  
Provedeno rozšíření strukturované kabeláže pro 14 přípojných míst ve 2. NP  bloku C03. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

45 

Koleje Listovy, Kounicova 46/48 –  klimatizace kanceláře  
Byla provedena instalace klimatizačních jednotek do kanceláře provozní kolejí na blok C02. 

Koleje Listovy, Kounicova 46/48 – ovládání únikových východů  
Na základě požadavku z kontroly v oblasti požární ochrany byly únikové východy doplněny o 
lokální manuální ovládání  elektrického vrátného, který byl doposud ovládán jen dálkově 
z vrátnice příslušného objektu. 

Koleje PPV, Kolejní 2, blok A04 – rekonstrukce hygienických zařízení 4 pokojů v 1. a 2. NP  
Provedena rekonstrukce stávajících umakartových jader na dvou nad sebou umístěných 2 
pokojových buňkách v 1. a 2.NP. Vytvořeny 4 samostatné pokoje s vlastním zděným 
hygienickým zařízením. Součástí  stavby byla i rekonstrukce EI na  pokojích. 

Koleje PPV, Kolejní 2, blok A02, 2. NP – rekonstrukce jedné ubytovací buňky   
Rekonstrukcí zrušeného stravovacího zařízení pro hotelové patro ve 2. NP došlo ke zbudování 
ubytovací buňky se 2 lůžky, vlastním hygienickým zařízením a kuchyňkou. 

Koleje PPV, Kolejní 2 –  počítačové sítě  
Došlo k rozšíření strukturovaných rozvodů na pokojích v  9. NP bloku A02, v 5. až 8. NP blok 
A03, v 1. NP blok A4 a 1. NP blok A05 a doplnění optických rozvodů mezi bloky A06  a  A03. 

PPV, Kolejní 2 – klimatizace kanceláří ředitelství, menzy a kolejí  
V areálu kolejí PPV byla provedena klimatizace 10 kanceláří. 

Koleje PPV, Kolejní 2, blok A04 – rekonstrukce  kanceláří   
Rekonstrukcí dvou zrušených skladů byly vytvořeny nové kanceláře pro zaměstnance KaM. 
Byla provedena rekonstrukce EI,  ZTI,  VZT, výměna oken a dodání vestavěného nábytku. 

Areál kolejí PPV, Kolejní 2 - zbudování hřiště mezi blok A04 a A05  
Položením zatravňovacích pásů v okolí hřiště bylo dokončeno nové víceúčelové hřiště 
s mlatovou povrchovou úpravou. 

Areál kolejí PPV, Kolejní 2 - zbudování hřiště na beach volejbal mezi blok A04 a A05  
Po provedené skrývce ornice, odvodněním celé pláně a položením předepsaných vrstev – 
geotextílie, štěrk a jemný písek, bylo zbudováno nové hřiště pro beach volejbal. Součástí toho 
byla i úprava okolí hřiště – zpevněná plocha se zabudovanými lavičkami a stolky.  

Areál kolejí PPV, Kolejní 2 – zbudování studny   
Mezi bloky A04 a A05 byla zbudována vrtaná studna. Voda bude prozatím sloužit pro potřeby 
hřiště a k zálivkám okolních travnatých ploch. 

Koleje PPV,  Kolejní 2 – ovládání únikových východů  
Na základě požadavku z kontroly v oblasti požární ochrany byly únikové východy doplněny o 
lokální manuální ovládání  elektrického vrátného, který byl doposud ovládán jen dálkově 
z vrátnice příslušného objektu. 

Koleje PPV,  Kolejní 2 – zateplení objektů A03 a  A04 - PD  
Byla zpracována projektová dokumentace na zateplení a výměnu oken bloků A03 a A04. Vlastní 
realizace se předpokládá v roce 2008 – 2009. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

46 

Koleje PPV, Kolejní 2, blok A06 – výměna prosklených stěn kavárny  
Provedena výměna stávajících ocelových prosklených stěn v 1. NP za prosklené stěny ze 
systémových hliníkových tepelně izolačních profilů. Současně s tím byla vyměněna okna 
v zázemí kavárny  a na hygienickém zařízení. 

Koleje Mánesova 12 – klimatizace kanceláře  
Byla provedena klimatizace kanceláře provozní kolejí. 

Koleje Mánesova 12 – počítačové sítě  
Zřízení strukturovaných rozvodů na pokojích ve 2. NP bloku  D01 

Koleje Mánesova 12 – zbudování zpevněné plochy pod kontejnery  
Výměnou části stávající poškozené dlažby za zámkovou, osazenou do betonového podkladu  
byla vytvořena odstavná plocha pro kontejnery na odpadky. 

Pivovar Božetěchova – doplňující práce před zprovozněním objektu  
Jedná se o dořešení akustických vlastností sálu, dodání a instalaci osvětlení restaurace a klubu.. 

FAST Veveří – úprava studentského klubu – pizzerie Presto  
Byly dokončeny práce na rekonstrukci stávajících prostor klubu a vytvořeno nové stravovací 
zařízení pro studenty – pizzerie s obsluhou. 

FAST Veveří – rozšíření výdeje stravy a jídelny  
Zrušením bufetu v menze bylo dosaženo zvětšení výdejní plochy. Aby jídelna kapacitně 
vyhověla zvýšenému počtu strávníku, došlo ke zvětšení jídelny propojením  zrušené knihovny a 
stávající jídelny. 

FAST Veveří – venkovní  elektropřípojka  
Byly zahájeny práce na přívodu el. energie pro stravovací zařízení – samostatný kabel 
z trafostanice bude přiveden do rozvodných skříní pro menzu a pizzerii. Předpokládaný termín 
dokončení je únor 2008. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

47 

 
Čerpání prostředků na jednotlivých stavebních akcích je zobrazeno v následující tabulce: 
     tis. Kč

investice neinvestice 

název akce 
MŠ 

 (ind.+ 
sys. 

dotace) 

ostatní 
(SMB, 
ÚMČ, 
zahr.) 

VUT MŠ VUT 
celkem

       
1. akce přecházející z roku 2006             
Reko a dostavba areálu Božetěchova 188 397 25 000 8 808     222 205
Ar. Božetěchova - akt. prvky, interiér 25 664   2 291 26 221 3 096 57 272
Ar. Božet.-stat. zajištění, reko refektáře a ven. pl. 22 835   3 942 5 500 8 32 285
Reko severních klauzur Božetěchova 2     24 766     24 766
Víceúčelová sportovní hala, areál PPV     6 648   2 6 650
Výstavba objektu FEKT, Technická 10     4 929     4 929
Úpravy objektu Rybkova 1     4 792   1 199 5 991
Objekt šaten atletického areálu PPV   15 517 9 590   828 25 935
Přístavba trafa, Integrovaný objekt     1 442     1 442
Zateplení obv. pláště obj. FEKT, Technická 8     43     43
Zateplení vých. stěny tělocvičny Purkyňova 93     1 128     1 128
Údolní 53 (studie)     800     800
Integrovaný objekt - venkovní schodiště     57     57
Venkovní úpravy, terasa obj. 31 Vříšť     14     14
ko/Purk - B03 a B06 reko střechy     977     977
ko/PPV A04 - reko hyg. zařízení 4 pokojů v 1. a 2. NP     643     643
PPV - hřiště mezi A04 a A05 - dokončení     84     84
FAST Veveří - reko stravovacího zařízení - PIZZA Presto     2 648     2 648
       
2. Akce zahájené a dokončené v roce 2007             
Zpevněná plocha Antonínská 1     3 179     3 179
Modernizace výtahu Rybkova 1     1 069     1 069
Počítačová síť VUT     1 172     1 172
Silikátová laboratoř, Purkyňova 118     1 493     1 493
Modernizace výtahu Technická 2     1 273     1 273
Doplnění chlazení knih. a laboratoře Purkyňova 118     1 881     1 881
Doplnění termoventilů Rybkova 1     773     773
Posudky, studie, poplatky         79 79
Demolice v obj. FA, Poříčí 5     835     835
Oprava střechy obj. A3, Technická         6 908 6 908
Oprava rozvodů tepla, Údolní 19         112 112
Oprava havar. stavu obj. 508, Purkyňova 118         789 789
Reko obj. kotelny a prádelny FA, Poříčí 5     7 967     7 967
Sanace zdiva v obj. E2, Veveří 95         83 83
Oprava podlah obj. C Veveří 95         1 552 1 552
Akce FCH     226     226
ko/Purk - B03 a B06 - zateplení a výměna oken      8 761     8 761
ko/Purk - PC sítě     1 897     1 897
ko/Purk - klima kanceláří     42     42
ko/Purk - vestavba skladu prádla ve vestibulu B06     94     94
ko/Purk - úpr. areálu - reko chodníků, nové zpev. pl.     2 374     2 374
ko/Purk-instalace kamery ke sledování hřiště a areálu     272     272
ko/Purk - ovládání únikových východů     75     75



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

48 

 
investice neinvestice 

název akce 
MŠ 

 (ind.+ 
sys. 

dotace) 

ostatní 
(SMB, 
ÚMČ, 
zahr.) 

VUT MŠ VUT 
celkem

me/Purk - stavební úpravy varny a přípraven      1 020     1 020
ko/List - reko hlavního vstupu     60     60
ko/List -rozvody EI pro PC na pok. ve 4. - 6.NP bl. C01-C03     980     980
ko/List - PC sítě     54     54
ko/List - klima kanceláře     24     24
ko/List - ovládání únikových východů     133     133
ko/PPV A02 - reko jedné ubytovací buňky ve 2.NP     188     188
ko/PPV - PC sítě     1 513     1 513
ko/PPV - klima kanceláří kolejí     228     228
ko/PPV - bl. A04 REKO kanceláří     336     336
ko/PPV - výstavba hřiště na pláž. volejbal     808     808
ko/PPV - zbudování studny     195     195
ko/PPV - ovládání únikových východů     131     131
PPV - kavárna - výměna prosklených stěn     488     488
ko/Mánes - klima kanceláře     24     24
ko/Mánes - PC sítě     130     130
ko/Mánes - zbud. zpevněné plochy pod kontejnery     57     57
Božetěchova - reko pivovaru     107     107
FAST  Veveří - rozš. výdeje stravy a přesun bufetu      728     728
       
3. akce zahájené s dokončením v následujících letech             
Nástavba obj. 506, Purkyňova 118     950     950
Vytápění tělocvičny F1 PPV     5 149     5 149
Reko kanalizační přípojky Kounicova 67a     215     215
Venkovní orientační systém areál PPV     184     184
Příprava území Technická     96     96
Výstavba objektu FAVU     117     117
Centrální archív Kounicova     36     36
Zřízení pracoviště pro vyhodn. úč. zatíž. Žižkova 17     1 165     1 165
Reko opláštění obj. A1, Technická 2     2 666     2 666
Dodávka a montáž nábytku Antonínská 1         430 430
ko/Purk, bl. B03+B06-vest. a reko osvětl. vst.haly 1.NP      5 421     5 421
me/Purk  REKO vstupů do menzy     27     27
ko/PPV - PD zateplení objektů A03 a A04     140     140
FAST Veveří - venk. přípojka elektro - PD a realiz     593     593
       
Celkem 236 896 40 517 130 948 31 721 15 086 455 168
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

49 

Komentář k SZZN 
 
Investiční prostředky na pořízení SZNN v roce 2007 (mimo KaM) byly čerpány z vlastních 
zdrojů a z účelových dotací.  

Pro účely výuky, výzkumu, administrativy a posílení počítačových sítí bylo pořízeno vybavení 
za 20 050 tis. Kč, z toho servery činily částku 5 609 tis. Kč. 

Pro  stejné účely bylo také  pořízeno audio/video zařízení – 1 258 tis. Kč,  kopírovací stroje – 1 
746 tis. Kč a software – 2 308 tis. Kč.   

Byly pořízeny nové dopravní prostředky v celkové hodnotě 10 707 tis. Kč, kde největší položku 
činilo pořízení zájezdového autobusu Mercedes Benz – 7 861 tis. Kč, na který bylo vypsáno 
výběrové řízení dle platné legislativy.  Dále byly pořízeny tyto dopravní prostředky: Ford 
Tranzit – 655 tis. Kč, motocykl čtyřkolka –  192 tis. Kč, osobní automobil Škoda Octavia – 674 
tis. Kč, osobní automobil Hyundai Santa Fe – 915 tis. Kč a skříňový vůz CADDY – 410 tis. Kč. 

Další objemově velkou investicí bylo pořízení vertikálního obráběcího centra pro Fakultu 
strojního inženýrství, a to za 4 046 tis. Kč. 

Převážná část investic SZNN byla pořízena od tuzemských dodavatelů, dále byly realizovány 
dovozy ze třetích zemí v objemu 694 tis. Kč a dovozy ze zemí EU v objemu 17 557 tis. Kč. 

Investiční prostředky na nákup SZNN zajišťované KaM byly především použity na nákup 
nového technologického vybavení kolejí, menz a výdejen stravy spojené s rekonstrukcí, 
modernizací, uváděním nových stravovacích a ubytovacích zařízení do provozu a obměnu 
stávajícího opotřebovaného zařízení. Týkalo se to menz Purkyňova, pizzerie Presto, výdejny 
Veveří a Purkyňova 118, menzy Božetěchova, kolejí PPV, Purkyňova a Listových. Byly 
pořízeny plynové kotle, pánve, konvektomaty, vozíky, myčky, pec na pizzu, fritézy, šokovací 
chlazení, šokery na jídlo, lisy na těsto, kávovary, chladicí stoly, kráječe, výčepní pult a další. 
Zároveň byly   prostory vybaveny  čisticími stroji, plazmovým televizorem, sestavou pokladního 
systému, ozvučením, byla vyměněna rozhlasová ústředna apod. 

Ostatní investiční prostředky byly použity na analýzu oběhu dokladů a nákup programů (SW).  

 
 
    
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

50 

6 Vypořádání se státním rozpočtem-příspěvek a dotace 

6.1 Finanční vypořádání se SR z kapitoly MŠMT mimo programové financování-příspěvek a dotace 
Finanční vypořádání VŚ se státním rozpočtem za rok 2007 z kapitoly 333-MŠMT mimo programové financování - příspěvek a dotace             (v tis.Kč na 3 desetinná místa) 

Poskytnuto  Vráceno  *) Použito **) Převedeno  
do FRIM 

Převedeno do fondu 
účelově určených 

prostředků 

Převedeno   
do fondu provozních 

prostředků 

Převedeno  do  
ostatních fondů Vratka 

č.
řá

dk
u 

Dotační položky a ukazatele 

Příspěvek Dotace Dotace Příspěvek Dotace Příspěvek Dotace Příspěvek Dotace Příspěvek Dotace Příspěvek Dotace Příspěvek Dotace 

    Ukazatel   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 sl.1-4-6 
-8-10-12 

sl.2-3-5 
-7-9-11-13 

1 Příspěvek a dotace celkem  1 372 150,000 574 841,000 0,000 1 259 436,620 571 944,622 74 600,000 0,000 0,000 2 870,273 38 113,380 0,000 0,000 0,000 0,000 26,105 
2 Běžné příspěvky a dotace mimo progra. financování z kapitoly MŠMT celkem: 1 372 150,000 490 876,000 0,000 1 209 436,620 487 988,552 74 600,000 0,000 0,000 2 870,273 38 113,380 0,000 0,000 0,000 0,000 17,174 
3 Běžné příspěvky a dotace mimo VaV z kap. MŠMT, řádek 4 až 26 1 322 150,000 154 214,000 0,000 1 209 436,620 153 041,814 74 600,000 0,000 0,000 1 155,011 38 113,380 0,000 0,000 0,000 0,000 17,175 
4 v tom: "A a B" Studijní programy a s nimi spojenou tvůrčí činnost   0,000 0,000 1 052 034,552 0,000 74 600,000 0,000 0,000 0,000 36 470,448 0,000 0,000 0,000   0,000 
5   "C" Stipendia studentů doktorských stud.programů   0,000 0,000 67 432,200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 270,800 0,000 0,000 0,000   0,000 
6   "D" Zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce   22 134,000 0,000 77,192 21 134,594 0,000 0,000 0,000 982,861 3,808 0,000 0,000 0,000   16,545 
7            v tom: studenti, kteří nejsou občany ČR -zahr.rozvoj.pomoc   1 981,000 0,000 0,000 1 981,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
8                       krajané   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
9                       zahraniční studenti (krátkodobé pobyty)   0,000 0,000 77,192 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 3,808 0,000 0,000 0,000   0,000 

10                       Letní školy slovanských studií   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
11                       program AKTION   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
12                       program CEEPUS   363,000 0,000 0,000 346,455 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   16,545 
13                       SOKRATES II celkem   19 790,000 0,000 0,000 18 807,139 0,000 0,000 0,000 982,861 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
14                              v tom: Erasmus, LLP   19 790,000 0,000 0,000 18 807,139 0,000 0,000 0,000 982,861 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
15                                         Comenius   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
16                                         Minerva   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
17                                         Arion   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
18                                         Lingva   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
19                                         ostatní   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
20     cestovní náhrady v rámci plnění mezinárodních smluv   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
21   "F" Fond vzdělávací politiky   0,000 0,000 1 545,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
22   "G" Fond rozvoje vysokých škol   24 213,000 0,000 0,000 24 212,371 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,629 
23   "I" Rozvojové programy   70 657,000 0,000 0,000 70 484,850 0,000 0,000 0,000 172,150 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
24            z toho: projekty Národní program přípravy na stárnutí (AU3V)   1 375,000 0,000 0,000 1 375,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
25   "M" Mimořádné aktivity   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
26   "S" Sociální stipendia   0,000 0,000 7 955,820 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1 088,180 0,000 0,000 0,000   0,000 
27   "U" Ubytovací stipendia   0,000 0,000 80 391,856 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 280,144 0,000 0,000 0,000   0,000 
28   Poslanecká iniciativa   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
29   Dotace na ubytování a stravování studentů (KaM)   37 210,000 0,000 0,000 37 210,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
30 Běžné dotace na výzkum a vývoj celkem   336 662,000 0,000 0,000 334 946,738 0,000 0,000 0,000 1 715,262 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
31 v tom: institucionální prostř. VaV - ostatní (výzkumné záměry)   176 238,000 0,000 0,000 174 543,611 0,000 0,000 0,000 1 694,389 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
32            institucionální prostř.VaV - specifický výzkum na VŠ   81 154,000 0,000 0,000 81 154,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
33            účelové prostředky VaV - Národní program výzkumu   68 041,000 0,000 0,000 68 020,127 0,000 0,000 0,000 20,873 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
34            účelové prostředky VaV - programy v půs.poskytovatele   11 229,000 0,000 0,000 11 229,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
35            účelové prostředky VaV - veřejné zakázky ve VaV   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
36 Kapitálové příspěvky a dotace z kapitoly MŠMT celkem: 50 000,000 83 965,000 0,000 50 000,000 83 956,070 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 8,931 
37 Kapitálové příspěvky a dotace mimo programové financování 50 000,000 45 216,000 0,000 50 000,000 45 207,070 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 8,931 
38 v tom: Ukazatelé A+B   0,000 0,000 50 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
39            Fond rozvoje vysokých škol   31 641,000 0,000 0,000 31 632,070 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   8,930 
40            Rozvojové programy   13 575,000 0,000 0,000 13 575,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
41 Kapitálové dotace na výzkum a vývoj   38 749,000 0,000 0,000 38 749,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
42 v tom: institucionální prostř. VaV - ostatní (výzkumné záměry)   34 838,000 0,000 0,000 34 838,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
43            účelové prostředky VaV - programy v působnosti poskytovatele   2 129,000 0,000 0,000 2 129,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
44            účelové prostředky VaV - Národní program výzkumu   1 782,000 0,000 0,000 1 782,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 
45 Dotace z ostatních odborů  MŠMT   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

51 

6.2 Finanční vypořádání ze strukturálních fondů EU 

Tabulka 6.2. 
Finanční vypořádání ze Strukturálních fondů 
EU 

  

  
Prostředky k 31.12.2007  (v tis.Kč na 3 desetinná 

místa) 
Operační 
program 

Dotační položky a ukazatele Schválený rozpočet 
k 1.1.2007 

Poskytnuto  Použito Schváleno v rámci 
žádostí o platbu  

Zůstatek 
poskytnutých 
prostředků 

Vratka 
dotace 

(odvede) 
Dotace poskytnuté z OPRLZ *) 58 533,014 42 823,809 44 792,840 27 916,474 -1969,030 0,000 

 v tom:  Opatření  3.1 Ing. Bejček 5 294,590 1 323,648 1 267,517 0,000 56,131  
             Opatření  3.2  53 238,424 41 500,161 43 525,323 27 916,474 -2 025,161  
 Ing. Bejček CZ.04.1.03/3.2.15.1/0072 4 776,550 4 245,584 4 254,649 3 051,447 -9,065  
 Ing. Tuhovčák CZ.04.1.03/3.2.15.1/0078 1 827,000 1 644,300 1 691,519 1 278,900 -47,219  
 PhDr. Navrátilová CZ.04.1.03/3.2.15.1/0077 1 409,815 1 404,430 1 405,442 0,000 -1,012  
 doc. Márová CZ.04.1.03/3.2.15.1/0106 4 468,000 2 421,000 4 452,429 2 418,000 - 2 031,429  
 doc. Bajer CZ.04.1.03/3.2.15.2/0292 9 319,949 6 614,234 5 887,131 4 284,456 727,103  
 doc. Kocmanová CZ.04.1.03/3.2.15.2/0284 2 965,293 2 085,195 1 824,666 0,000 260,529  
 prof. Němeček CZ.04.1.03/3.2.15.2/0257 3 260,000 2 751,000 2 721,333 0,000 29,667  
 doc. Meixner CZ.04.1.03/3.2.15.2/0286 2 042,400 1 202,377 1 307,895 105,842 -105,518  
 prof.Petruška CZ.04.1.03/3.2.15.1/0285 7 977,500 6 489,073 5 691,379 4 494,698 797,694  
 doc. Píška CZ.04.1.03/3.2.15.1/0075 2 652,396 2 652,254 2 652,254 2 652,254 0,000  
 doc. Teš CZ.04.1.03/3.2.15.2/0291 1 489,228 1 340,305 1 488,033 1 340,305 -147,728  
 Ing. Hruška CZ.04.1.03/3.2.15.1/0003 7 707,733 6 936,960 7 320,565 6 770,590 -383,605  
 prof. Musil CZ.04.1.03/3.2.15.1/0073 1 993,700 618,752 1 805,179 762,499 -1 186,427  
 Ing.Švec CZ.04.1.03/3.2.15.2/0374 1 348,860 1 094,698 1 022,849 757,483 71,849  

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

52 

7 Stipendia a služby poskytované studentům 

7.1 Počty studentů ke dni 30.10.2007 

Tabulka 7.1.     
Počty studentů ke dni 31.10.2007                   
   
č.ř. Počet studentů (ř. 1+2+3+4+5) 21 964

1 v tom:   rozpočtoví studenti (kromě kódů financování 2, 6, 7) 20 524
2              studenti zvláštní ****) 1 389
3              studenti studující v cizím jazyce*) 40
4              studenti studující na základě  mezinár. smluv a usnesení vlády**) 10
5              studenti  hrazení z jiné rozpočtové kapitoly***) 1

   
Poznámky: 
*)    SIMS - kód financování „6“ 
**)   SIMS - kód financování „7“ 
***)  SIMS - kód financování „2“ 
****) SIMS - kód financování "3" 
SIMS - Sdružené informace z matrik studentů 
   

Kódy financování podle SIMS: 
1. studium ve standardní době studia  
2. studium je plně hrazeno z prostředků jiného rezortu než MŠMT (tzv. jinoplátci) 
3. student(ka) překročil(a) standardní dobu studia o více než jeden rok § 58, odst. 3, ve druhém a dalším 
studiu bez tolerance 1 roku (§ 58 odst. 4 poslední věta) 
4. student(ka) po absolvování bakalářského nebo magisterského studijního programu studuje v dalším 
bakalářském nebo magisterském studijním programu (§. 58, odst. 4) 
5. student(ka) studuje v souběžných studijních programech déle, než je standardní doba studia programu 
jednoho plus jeden rok (§. 58, odst. 4) 
6. studium je plně hrazeno studentem(kou) - zpravidla cizincem(kou) - z vlastních prostředků v případě 
studia v cizím jazyce (§. 58, odst. 5) 
7. studium je studentu(ce) - cizinci(e) hrazeno ze zvláštní dotace dle evidence DZS 
8. student(ka) překročil(a) standardní dobu studia o méně než jeden rok  
9. student(ka) studuje v souběžných studijních programech kratší dobu, než je standardní doba studia 
delšího z nich 
10. školné na soukromých vysokých školách  

 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

53 

7.2 Stipendia  

Tabulka 7.2. 
Stipendia ke dni 31.12.2007          
           (tis. Kč) 

  Použité zdroje 
  ostatní *) 

celkem 
vyplaceno 

č.ř. 
  

Stipendia příspěvek 
nebo dotace 

MŠMT 

stipendijní 
fond VŠ 

Z dotace 
ze 

zahraničí

Z 
nedotačních 

zdrojů 

celkem 
studenti ostatní 

**) 

zůstatek 

1 Stipendia celkem:   200 465,975 2 921,694 5 291,274 3 468,768 212 147,712 0,000 0,000 212 147,712 
2 za vynikající studijní výsledky dle § 91 odst. 2 písm. a) 7 207,100 1 710,900 0,000 0,000 8 918,000     8 918,000 

3 
za vynikající vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké nebo 
další tvůrčí výsledky přispívající k prohloubení znalostí dle § 91 
odst. 2 písm. b) 

20 854,376 1 210,794 92,273 3 468,768 25 626,211     25 626,211 

4 v případě tíživé sociální situace studenta dle § 91 odst. 2 písm. 
c) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000     0,000 

5 v případě tíživé sociální situace studenta dle § 91 odst. 3) 7 955,820 0,000 0,000 0,000 7 955,820     7 955,820 

6 v případech zvláštního zřetele hodných dle § 91 odst. 2 písm. 
d) 80 395,156 0,000 0,000 0,000 80 395,156     80 395,156 

7 z toho: ubytovací stipendium 80 395,156 0,000 0,000 0,000 80 395,156     80 395,156 
8 na podporu studia v zahraničí dle § 91 odst. 4 písm. a) 16 621,324 0,000 5 199,001 0,000 21 820,325     21 820,325 
9 z toho: SOCRATES 16 453,324 0,000 5 199,001 0,000 21 652,325     21 652,325 
10   CEEPUS 168,000 0,000 0,000 0,000 168,000     168,000 
11   *) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000     0,000 
12 na podporu studia v ČR dle § 91 odst. 4 písm. b) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000     0,000 
13 z toho: AKTION 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000     0,000 
14   CEEPUS 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000     0,000 

15 studentům doktorských studijních programů dle § 91 odst. 4 
písm. c)  67 432,200 0,000 0,000 0,000 67 432,200     67 432,200 

16 jiná stipendia:   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000     0,000 
17     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000     0,000 
18 v tom: *)   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000     0,000 
19     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000     0,000 
20 

v 
to

m
: 

    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000     0,000 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

54 

7.3 Stravování 

Tabulka 7.3. 
Stravování   (v tis.Kč) 

Menzy a ostatní 
stravovací zařízení, 

pro která vydalo 
souhlas MŠMT 

Celkové 
neinv. náklady 

na VŠ Celkové neinvestiční výnosy VŠ 

  Od studentů  Od 
zaměstnanců 

Od cizích 
strávníků  

Z dotace 
MŠMT  

Z doplňkové 
činnosti    

Ostatní  Celkem 

a b c d e f g h i 
Hlavní činnost 100 402 43 697 2 841  37 199 4 582 88 318 
Doplňková činnost 18 719 8 699 11 942 20 641 

  0 
  0 
  0 

Celkem 119 120 43 697 2 841 8 699 37 199 11 942 4 582 108 959 
 
Podle Rozpočtu na rok 2007 bylo přiděleno z MŠMT na :    
stravování studentů  37 199 tis.Kč   
      
Další dotace na stravování - Dům zahraničních služeb :    
studenti - cizinci  krátkodobý pobyt  (zdroj 3111) 11 000 Kč
  dlouhodobý pobyt  (zdroj 1110) 212 648 Kč
      
Stravování - oblasti činnosti:     
ř.1.Hlavní činnost dle Statutu - stravování studentů a zaměstnanců  
ř.2 Doplňková činnost dle Živnostenského listu - Hostinská činnost   
 -stravování cizích subjektů     
 -stravování hostů- hoteloví hosté,rauty,bufety   

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

55 

Příloha k Tabulce č.7.3. - Stravování 
 
Stravovací provozy KaM v Brně 
 
Menza Kolejní 
Kolejní 2, 612 00 Brno, Areál Pod Palackého vrchem 
 
Klasická menza, otevřená po dobu obědů  a večeří,  s výběrem až deseti teplých jídel – hotovek, minutek, 
moučníků i bezmasých jídel. Doplňkový sortiment tvoří zeleninové saláty, ovoce, zákusky, nápoje, 
pečivo apod. 
 
Pizzerie Mozzarella 
Kolejní 2, 612 00 Brno, Areál Pod Palackého vrchem 
 
Moderní samoobslužná restaurace s celodenním výběrem z více než 50 hlavních jídel (pizza, steaky, 
ryby,  těstoviny,  rizota), doplňkový prodej (saláty, deserty, moučníky), nealkoholické studené a teplé 
nápoje, víno, točené pivo, atd. 
 
Caffe bar Piccolo 
Kolejní 2, 612 00 Brno, Areál Pod Palackého vrchem 
 
Kavárna v moderním stylu, ve které se po celý týden včetně víkendu podávají snídaně. Po zbytek dne 
(kromě pátku) je pak v nabídce vždy několik menu, velký výběr obloženého pečiva, toustů, langoše, 
bramboráky a další speciality. K siestě pak zákusky, poháry, káva, čaj, chlazené nápoje, alkoholické 
nápoje a míchané koktejly. 
 
Jídelna MINI 
Kolejní 4, 612 00 Brno, Integrovaný objekt FP/FEKT 
 
Provoz,  kombinující  stravování  studentů a zaměstnanců VUT v Brně. V základní nabídce je výběr z 
několika polévek, salátů, zákusků a teplé a studené nápoje. 
 
Menza Purkyňova 
Purkyňova 93, 612 00 Brno,  Areál Purkyňových kolejí 
 
Klasická menza otevřená po dobu obědů a večeří s výběrem až osmi teplých jídel – hotovek, minutek, 
moučníků i bezmasých jídel. Doplňkovým sortimentem jsou bagety, zeleninové saláty, ovoce, zákusky, 
nápoje, pečivo atd.   
 
Restaurace „ Q “ 
Technická 2, 612 00 Brno, Areál Fakulty strojního inženýrství 
 
Samoobslužná restaurace otevřená  po  dobu  výuky  na fakultě s odběrem až osmi teplých jídel – 
hotovky, minutky, moučníky, bezmasá jídla. Doplňkový sortiment tvoří zeleninové saláty, bagety, ovoce, 
nápoje, pečivo atd. 
 
Restaurace “ Q “ – zaměstnanecká 
Technická 2, 612 00, Areál Fakulty strojního inženýrství 
 
Samoobslužná restaurace pro zaměstnance VUT v Brně otevřená po dobu obědů s výběrem několika 
teplých jídel – hotovek, minutek, moučníků i bezmasých jídel. 
Doplňkový sortiment tvoří zeleninové saláty, bagety, ovoce, nápoje, pečivo apod. 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

56 

Pizzerie Presto 
Veveří 95, 602 00 Brno Areál Fakulty stavební 
 
Moderní restaurace – pizzerie s obsluhou  nabízí  pizzy, steaky, těstoviny, saláty, chuťovky, zákusky, tři 
druhy točeného piva, kofola, míchané nápoje, alko i nealko nápoje. 
 
Restaurace „ V “ 
Veveří 95, 602 00 Brno, Areál Fakulty stavební 
 
Samoobslužná restaurace, otevřená  po dobu výuky na fakultě, s výběrem až dvanácti teplých jídel – 
hotovek, minutek, moučníků i bezmasých jídel.  Doplňkový sortiment tvoří zeleninové saláty, bagety, 
ovoce atd. 
 
Studentská jídelna FCH 
Purkyňova 118, 612 00 Brno, Areál Fakulty chemické 
 
Jídelna pro studenty VUT v Brně, otevřená po dobu obědů s výběrem několika teplých jídel. Doplňkový 
sortiment tvoří zeleninové saláty, zákusky, nápoje, pečivo atd.  
 
Zaměstnanecká jídelna FCH 
Purkyňova 118, 612 00 Brno, Areál Fakulty chemické 
 
Jídelna pro zaměstnance VUT v Brně otevřená po dobu obědů s  výběrem  několika  teplých  jídel  a 
doplňkovým sortimentem v podobě zeleninových salátů, zákusků, nápojů, pečiva atd. 
 
Kavárna v Centru VUT v Brně 
Antonínská 1, 602  00 Brno,  Rektorát VUT v Brně 
 
Kavárna s nabídkou potravin (pečivo – sladké i slané, bagety, chlebíčky, mléčné výrobky, oplatky atd.) a 
nápojů (káva, čaj, nealko, pivo). 
 
Restaurace Starý pivovar 
Božetěchova 1, 612 66 Brno, Areál Fakulty informačních technologií 
 
Restaurace, specializovaná na mezinárodní kuchyni: asijskou, mexickou, maďarskou a slovenskou. 
Doplňkový sortiment tvoří zeleninové saláty, moučníky a nápoje. 
 
Menza Starý pivovar 
Božetěchova 1, 612 66 Brno, Areál Fakulty informačních technologií 
 
Jídelna, určená pro studenty a zaměstnance VUT v Brně, je otevřená po dobu obědů s nabídkou teplých 
jídel, salátů, zákusků a nápojů. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

57 

7.4 Ubytování 

Tabulka 7.4. 
Ubytování  (v tis. Kč) 

Koleje a ostatní 
ubytovací zařízení 

zajištěné VŠ 

Celkové 
neinv. 

náklady na 
VŠ 

Celkové neinvestiční výnosy VŠ 

  Od studentů Od 
zaměstnanců Od cizích Z dotace 

MŠMT 
Z doplňkové 
činnosti Ostatní Celkem 

a b c d e f g h i 
Hlavní činnost 122 884 132 426  2 550 134 976 
Doplňková činnost 13 536 2 532  15 717 18 249 

  0 
  0 

Celkem 136 421 132 426 2 532 0 0 15 717 2 550 153 225 
 
Cena lůžka dle jednotlivých kolejí:        
        
koleje Pod Palackého vrchem, Kolejní 2 : cena 1 lůžka/měsíc od  2.000,-Kč do 2.600,-Kč, popis viz příloha 
koleje Purkyňovy, Purkyňova 93:  cena 1 lůžka/měsíc od 1.750,-Kč do 2.100,-Kč, popis viz příloha 
koleje Listovy, Kounicova 46/48:  cena 1 lůžka/měsíc 2.000,-Kč, popis viz příloha  
koleje Mánesovy, Mánesova 12:  cena 1 lůžka/ měsíc od 2.200,-Kč do 2.600,-Kč, popis viz příloha 
penzion Starý pivovar, Božetěchova 1  cena 1 lůžka/ měsíc od 2.400,-Kč do 3.000,-Kč, popis viz příloha 
 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

58 

8 Institucionální podpora specifického výzkumu 

8.1 Poskytnutá dotace na specifický výzkum vysokých škol-rozdělení dotace na součásti 
vysoké školy 

Tabulka  8.1. 
Poskytnutá dotace na specifický výzkum vysokých škol - rozdělení 
dotace na součásti vysoké školy 

 (tis. Kč)
Součásti VŠ  kód *) dotace 

Fakulta stavební 26110 10 802
Fakulta strojního inženýrství 26210 20 332
Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií 26220 16 663
Fakulta informačních technologií 26230 3 074
Fakulta chemická 26310 4 064
Fakulta architektury 26410 382
Fakulta výtvarných umění 26420 11
Fakulta podnikatelská 26510 118
rektorát včetně hospodářské a vnitřní správy 26810 25 708

C e l k e m  81 154

 
Přehled o využití dotace na úhradu 
 
a) osobních a věcných nákladů spolupráce studentů magisterských a doktorských studijních 
programů při řešení projektů a výzkumných záměrů řešených na vysoké škole 
 
Celkem  .......................... 0 tis. Kč 
v tom osobní ................... 0 tis. Kč 

věcné ................... 0 tis. Kč 
 
Komentář/Pozn.: 
V souladu se stanoviskem MŠMT ČR byly k dofinancování výzkumných záměrů použity 
prostředky poskytnutého příspěvku MŠMT dle ukazatele A+B*.Prostředky příspěvku byly užity 
i k úhradě nákladů vzniklých se zapojením studentů do realizace výzkumných záměrů. 
 
 
b) osobních a věcných nákladů společného výzkumu prováděného akademickými pracovníky a 
studenty magisterských a doktorských studijních programů podle pravidel stanovených 
jednotlivými vysokými školami 
 
Celkem  ............74 626       tis. Kč 
v tom  osobní ....51 504       tis. Kč 

věcné .... 23 122       tis. Kč 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

59 

 
 
Komentář/Pozn.: 
Věcné údaje odpovídají úhradě pořízeného materiálu, hmotného i nehmotného majetku (např. 
komponenty výpočetní techniky, snímače a další komponenty k experimentálním zařízením, 
apod.)nutného především k realizaci výzkumných prací v rámci základního i aplikovaného 
výzkumu, realizovaného akademickými pracovníky VUT v Brně společně se studenty 
magisterských i doktorských studijních programů. 
Dále byly prostředky využity na úhradu nákladů souvisejících s prezentací získaných výsledků 
společné výzkumné činnosti akademických pracovníků a studentů na seminářích a konferencích. 
Věcné prostředky v celkovém objemu 1 450 tis. Kč byly vyplaceny formou  mimořádného 
stipendia doktorandům jednak za dosažené výsledky při realizaci výzkumných úkolů,tak i na 
úhradu nákladů souvisejících s jejich pobytem na zahraničních univerzitách.Osobní náklady 
odpovídají vyplaceným mzdovým nákladům navýšeným o zákonné odvody akademickým 
pracovníkům, kteří zajišťovali výzkumnou činnost na níž se podíleli i studenti studijních 
programů VUT v Brně. 
 
c) nákladů na výzkum prováděný studenty magisterských a doktorských studijních programů při 
přípravě diplomové nebo disertační práce 
 
Celkem  ................. 6 528     tis. Kč 
v tom osobní……….  518     tis.  Kč   
          věcné………  6 010     tis.  Kč   
 
 
Komentář /Pozn.: 
Věcné výdaje nutné na zabezpečení materiálového vybavení potřebného pro realizaci 
výzkumných prací doktorandů, které jsou věcnou náplní témat disertačních prací. 
Dále byly prostředky využity na úhradu nákladů souvisejících s prezentací výsledků disertačních 
Prací doktorandů na seminářích a konferencích. 
Věcné prostředky v celkovém objemu 134 tis. Kč byly vyplaceny formou mimořádného 
stipendia doktorandům za dosažené výsledky při realizaci výzkumných úkolů, které byly náplní 
jejich disertační práce. 
 
 
d) případné další části výzkumu na vysoké škole, která je bezprostředně spojena se vzděláváním 
a na níž se podílejí studenti 
 
Celkem  ........................0      tis. Kč 
 
Komentář/Pozn.: 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

60 

Jiné údaje o hospodaření 
Meziroční srovnání neinvestiční dotace a příspěvku poskytnutých VUT v Brně 
  tis. Kč
Druh neinvestiční dotace a příspěvku  2006 2007 

MŠMT celkem 1 714 599 1 844 747
Základní dotace a příspěvek z MŠMT 1 411 624 1 470 875

Vzdělávací činnosti (ukazatel A, B) 1 113 624 1 163 105
Dotace na stravování a ubytování z MŠMT 37 969 37 210
Dotace na vědu a výzkum z MŠMT 265 006 336 662

Ostatní dotace ze SR 114 366 131 258
     Neinvest. dotace na akce jmenovitě uvedené v ISPROFIN 2 859 31 721

Dotace a příspěvek  ze státního rozpočtu celkem 1 828 965 1 976 005
Dotace ze zahraničí 63 176 55 326
Dotace z ÚSC 1 300  50
Dotace celkem 1 893 441 2 031 381

Graf 1. Přehled neinvestiční dotace a příspěvku poskytnutých VUT v Brně v letech 2006 a 2007 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

tis
. K

č

Základní
dotace a

příspěvekz
MŠMT

Dotace na
stravování a
ubytování z

MŠMT

Dotace na
vědu a

výzkum z
MŠMT

Ostatní
dotace ze

SR

      
Neinvest.
dotace na

akce v
ISPROFIN

Dotace ze
zahraničí

Dotace z
ÚSC

2006
2007

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

61 

Graf 2. Struktura neinvestiční dotace a příspěvku poskytnutých VUT v Brně v roce 2007 

72%

2%

17%

6%
3%

0%

Základní dotace a příspěvekz MŠMT Dotace na stravování a ubytování z MŠMT
Dotace na vědu a výzkum z MŠMT Ostatní dotace ze SR
Dotace ze zahraničí Dotace z ÚSC

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

62 

9 Stav a pohyb majetku a závazků 

Tabulka č. 9a 
Přehled o majetku a jeho vývoj    
   (tis. Kč)

Stav k 31.12.2007 
Druhy majetku 

Stav k 
31.12.2006 

pořizovací cena 
pořizovací 

cena oprávky (-) zůstatková 
cena 

1 2 3 4 5 
Dlouhodobý nehmotný majetek 100 396,85 103 468,03 -82 454,68 21 013,35
z toho: nehmotné výsledky V a V 13 160,00 13 160,00 -10 327,50 2 832,50

 software 65 549,40 70 500,68 -55 351,98 15 148,70
 ocenitelná práva 0,00 0,00 0,00 0,00
 drobný dl. nehm. majetek 20 919,60 16 775,20 -16 775,20 0,00
 ostatní dl. nehm. majetek 0,00 0,00 0,00 0,00
 ned.dl. nehmotný majetek 767,85 3 032,15 0,00 3 032,15
 poskyt.zálohy na dl. nehm. maj. 0,00 0,00 0,00 0,00
   0,00

Dlouhodobý hmotný majetek 6 327 440,84 6 837 904,03 -2 599 460,03 4 238 444,00
z toho: pozemky 244 115,04 299 277,99 0,00 299 277,99
 umělecká díla 10 761,87 11 130,07 0,00 11 130,07
 budovy,haly, stavby 3 782 671,86 4 115 690,64 -1 066 396,65 3 049 293,99
 samostatné movité věci a 

soubory movitých věcí 1 598 226,88 1 685 546,28 -1 234 666,03 450 880,25

 pěstitelské celky trvalých porostů 0,00 0,00 0,00 0,00
 základní stádo a  tažná  zvířata 0,00 0,00 0,00 0,00
 drobný dlouhodobý hmotný 

majetek 300 463,37 279 509,40 -279 509,40 0,00

 ostatní dlouhodobý  hmotný 
majetek. 23 748,87 18 887,95 -18 887,95 0,00

 nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek 367 452,95 427 861,70 0,00 427 861,70

 poskytnuté zálohy na 
dlouhodobý hmotný majetek 0,00 0,00 0,00 0,00

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

63 

0,003 032,15
0,00

16 775,20

0,00

70 500,68

13 160,00
0,00

10 000,00

20 000,00

30 000,00

40 000,00

50 000,00

60 000,00

70 000,00

80 000,00

Stav dlouhodobého nehmotného majetku VUT v Brně k 31. 12. 2007
v tis. Kč

nehmotné výsledky V a V software ocenitelná práva drobný dl. nehm. majetek
ostatní dl. nehm. majetek ned.dl. nehmotný majetek poskyt.zálohy na dl. nehm. maj.

 
 
 

0,00

427 861,70

18 887,95279 509,40
0,000,00

1 685 546,28

4 115 690,64

11 130,07
299 277,99

0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

2 500 000,00

3 000 000,00

3 500 000,00

4 000 000,00

4 500 000,00

Stav dlouhodobého hmotného majetku VUT v Brně k 31. 12. 2007
v tis. Kč

pozemky umělecká díla budovy,haly, stavby
samostatné movité věci a soubory movitých věcí pěstitelské celky trvalých porostů základní stádo a  tažná  zvířata
drobný dlouhodobý hmotný majetek ostatní dlouhodobý  hmotný majetek. nedokončený dlouhodobý hmotný majetek
poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

64 

9.1 Dlouhodobý nehmotný majetek 
VUT v Brně spravuje dlouhodobý nehmotný majetek v pořizovací hodnotě 103 468,03 tis. Kč. 
Nárůst oproti roku 2006 tak činí 3,06 %. Z celkové částky dlouhodobého nehmotného majetku 
tvoří nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 13 160,00 tis. Kč, software 70 500,68 tis. Kč,  
drobný dlouhodobý nehmotný majetek 16 775,20 tis. Kč a nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek  3 032,15 tis. Kč. 

Oproti roku 2006 zaznamenal software nárůst o 7,55 %. Tento nárůst byl způsoben především 
upgradem ekonomického systému SAP z verze 4.6c na verzi ECC 6.0. 

Na účtu nedokončeného nehmotného majetku zůstává rozpracován Rekuperátor spalin, který 
vyvíjí Fakulta strojního inženýrství a modul cestovních náhrad, což je další část upgradu 
ekonomického systému SAP. 

9.2 Dlouhodobý hmotný majetek 
V roce 2007 činila celková hodnota dlouhodobého hmotného majetku 6 837 904,03 tis. Kč, což 
je nárůst oproti roku 2006 o 8,07 %. 

Nejvíce se na tomto zvýšení podílely pořízené pozemky, které zaznamenaly nárůst o 22,59 %. 
Jednalo se především o výkup pozemků z důvodu plánované výstavby nového objektu pro 
Fakultu elektrotechniky a komunikačních technologií v  areálu pod Palackého vrchem. Budovy, 
haly a stavby zaznamenaly v roce 2007 oproti roku předcházejícímu nárůst o 333 018,78 tis. Kč. 
Na tomto nárůstu se velkou měrou podílely především provedené rekonstrukce a modernizace 
prostor Fakulty informačních technologií na ulici Božetěchova mezi něž patří: 

• Dokončení  rekonstrukce historického areálu kláštera. Areál byl uveden do podoby před 
různými přestavbami křídel areálu v posledních stoletích. Veškeré prostory byly 
zrekonstruovány tak, aby byly pohodlně přístupné i pro handicapované studenty. 
V přízemí severního a východního křídla kláštera je umístěna velká knihovna se 
studovnami a archivem. První patro zabírají pracovny ústavů a seminární místnosti.  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

65 

 
Obrázek 1 

 

 
Obrázek 2 - Hlavní vchod 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

66 

 
Obrázek 3 - Křídlo A 

 

 
Obrázek 4 - Pohled na nádvoří s kašnou 

 
• Dokončení rekonstrukce zachovaných objektů bývalého pivovaru a sýpky velkostatku, 

které slouží pro stravování a společenské zázemí. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

67 

 
Obrázek 5 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

68 

• Dokončení výstavby posluchárenského komplexu, který rozšířil stávající posluchárenské 
kapacity Fakulty informačních technologií. 

 
Obrázek 6 

 
• Dokončení rekonstrukce bývalého refektáře, který bude v přízemí sloužit jako zasedací 

místnost a v prvním patře jako přednášková místnost. 

 
Obrázek 7 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

69 

 
• Nemalou položkou se na nárůstu pořizovací ceny u budov a staveb zasloužilo také 

dokončení výstavby víceúčelové sportovní haly VUT v Brně a objektu šaten atletického 
areálu. 

 
Obrázek 8 - Víceúčelová sportovní hala VUT v Brně 

 
 

 
Obrázek 9 - Šatnový objekt 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

70 

9.3 Výsledky inventarizace za rok 2007 
V souladu s příslušným ustanovením zákona č. 563/91 Sb., o účetnictví v  platném znění, 
zejména § 6, § 7, § 29 a 30, českými účetními standardy pro účetní jednotky, které účtují podle 
vyhlášky č. 504/2002 Sb., v platném znění a to zejména č. 403, proběhla na všech součástech 
VUT v Brně fyzická inventarizace majetku, zásob a dokladová inventarizace. 

Rozdíl mezi účetním a fyzickým stavem VUT v Brně  tvořil dvě tisíciny procenta z celkové 
hodnoty majetku VUT v Brně. Tento rozdíl byl proúčtován do konce účetního období roku 
2007. Podrobnější členění tohoto rozdílu je uvedeno v Inventarizačním zápise VUT v Brně.  

9.4 Dlouhodobý finanční majetek 

Tabulka č. 9b 
Finanční  majetek                                                                                      

 (tis. Kč)

 Stav k 
31.12.2006 

Stav k 
31.12.2007 

Rozdíl oproti 
roku 2006 

Dlouhodobý finanční majetek 51,00 231,00 180,00
v tom:   podíly v ovládaných a říz. osobách 50,00 230,00 180,00
               podíly v osobách pod podstat. vlivem 1,00 1,00 0,00
              dluhové cenné papíry držené do splatnosti 0,00 0,00 0,00
               půjčky organizačním složkám 0,00 0,00 0,00
               ostatní dlouhodobé půjčky 0,00 0,00 0,00
               ostatní dlouhodobý finanční majetek 0,00 0,00 0,00
               pořizovaný dlouhodobý finanční maj. 0,00 0,00 0,00
  
Krátkodobý finanční majetek 696 459,65 746 154,44 49 694,79
v tom:    pokladna 1 708,19 1 589,06 -119,13
                ceniny 506,26 221,50 -284,76
                účty v bankách 694 245,20 744 343,88 50 098,68
                majetkové cenné papíry k obchodování 0,00 0,00 0,00
                dluhové cenné papíry k obchodování 0,00 0,00 0,00
                ostatní cenné papíry 0,00 0,00 0,00
                pořizovaný krátkodobý fin. majetek 0,00 0,00 0,00
                peníze na cestě 0,00 0,00 0,00
 
VUT v  Brně vlastní jednu prioritní akcii na jméno v hodnotě 1000,- Kč vydanou 
Technologickým parkem, a. s. se sídlem v Brně.  

Oproti roku 2006 došlo k nárůstu u účtu 061 – podíly v ovládaných a řízených osobách a to 
o 360 %. Tento nárůst byl způsoben nákupem 80 kusů akcií v celkové hodnotě 80 000,- Kč 
společnosti UNIS, spol. s.r.o., ve společnosti INVEA-TECH a.s. a vložením vkladu do 
společnosti CEITEC s.r.o. v hodnotě 100 000,- Kč. Na účtu finančního majetku rovněž zůstává 
zaúčtována částka 50 000,- Kč - vklad do obecně prospěšné společnosti Euro Study Center. 

 
 
 
 
 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

71 

Závěr 
V návaznosti na vyváženě nastavený rozpočet VUT v Brně pro rok 2007 bylo dosaženo 
kladného hospodářského výsledku, a to při zachování růstu celkových vyplácených mzdových 
prostředků a pokrytí veškerých provozních nákladů.  

Současně VUT v Brně, v souladu se zákonem č.111/1998 Sb. o vysokých školách, využilo 
možnosti přesunu části příspěvku MŠMT ČR, určeného na zabezpečení uskutečňování 
akreditovaných studijních programů a programů celoživotního vzdělávání a s nimi spojenou 
vědeckou, výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činnosti, do fondů, a to 
především fondu provozních prostředků a fondu rozvoje investičního majetku.  
Prostředky převáděné do fondu provozních prostředků jsou určeny především na krytí 
neinvestičních výdajů jednotlivých součástí v roce 2008. 
Prostředky převáděné do fondu rozvoje investičního majetku jsou určeny především na krytí 
výdajů souvisejících se stavebními aktivitami VUT v Brně v roce 2008. 

Přestože v roce 2007 nedošlo k nárůstu tarifních složek mezd zaměstnanců VUT v Brně, vzrostl 
celkový objem vyplácených mzdových prostředků, ve srovnání s rokem 2006, přibližně o 
10,1%. Uvedený nárůst výrazným způsobem převyšuje oficiálně zveřejněnou hranici inflace 
v ČR. 

V roce 2007 byly zároveň realizovány všechny plánované stěžejní investiční akce v potřebném 
rozsahu, které buďto byly ukončeny dle plánu, případně jsou v takovém stavu rozpracovanosti, 
že je možné, pokud v roce 2008 nenastanou nenadálé okolnosti, dodržet závazné termíny jejich 
dokončení. 

Pouze stavbu objektu Fakulty elektrotechniky a komunikačních technologií na ulici Technická 
10 se nepodařilo ani během roku 2007 zahájit. V důsledku nevyjasněnosti financování ze zdrojů 
MŠMT ČR bylo zahájení stavby přesunuto na rok 2008. 
  
Vyhodnocení opatření přijatých na rok 2007 
 
1. V průběhu roku 2007 provést upgrade Univerzitního informačního systému SAP 

Education (SAP) na verzi 6. V návaznosti na technický upgrade SAP by mělo dojít 
k posouzení rozsahu nestandardních úprav systému, které si VUT v Brně při instalaci 
systému v roce 2004 vyžádalo, a v maximální míře přejít na využívání standardních řešení, 
která má SAP implementovány, a to při respektování specifik VUT v Brně, jakožto veřejné 
vysoké školy, v podmínkách platné legislativy v ČR.  
Současně je nutné v roce 2007 pokračovat v přechodu na evidenci majetku s využitím 
technologie RFID čipů, přičemž v roce 2007 budou i evidence majetku realizovány pomocí 
čárových kódů, které do roku 2006 byly evidovány v externích databázích, převedeny do 
systému SAP. Dále připravit k plnému zprovoznění systém evidence pracovních cest 
zaměstnanců VUT v Brně, jakožto součásti informačního systému VUT v Brně. 

 
V průběhu prvního pololetí roku 2007 se podařilo, díky obětavé práci pověřeného 
projektového týmu ve spolupráci s externí firmou MPI Slovakia, s.r.o., jako první veřejné 
vysoké škole v ČR úspěšně provést upgrade systému SAP.  

Během roku 2007 se pokračovalo jednak v odstraňování problémů, omezujících plné 
využívání SAP pro potřeby VUT v Brně, tak i v úpravách jednotlivých modulů systému, 
jejichž cílem je usnadnění práce se systémem. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

72 

K 1.1.2007 byl spuštěn plnohodnotný provoz srážek ze mzdy za odběr stravy zaměstnanci 
VUT v Brně pro všechna pracoviště VUT v Brně, který se v průběhu roku 2007 plně 
osvědčil. 
V průběhu roku 2007 přetrvávaly technické problémy při nasazování systému evidence 
majetku s využitím RFID v testovacím režimu na FIT VUT v Brně. Firmě IBM ČR se do 
konce roku 2007 nepodařilo tyto problémy zcela odstranit. Z uvedeného důvodu bylo plošné 
nasazení předmětné technologie na jednotlivé součásti VUT v Brně odloženo na rok 2008. 
V průběhu roku 2007 se podařilo zahájit projekt evidence pracovních cest na úrovni celého 
VUT v Brně. Předpokládá se, že testování funkčnosti celého systému proběhne do konce 
dubna 2008 a následně v průběhu roku 2008 bude tento nasazen na VUT v Brně do užívání. 

 
2. V průběhu roku 2007 pokračovat ve zpracování vnitřních norem VUT a navazujících 

metodických postupů v oblasti ekonomiky provozu a účetnictví tak, aby korespondovaly 
s legislativními změnami ČR a zároveň vytvářely optimální podmínky pro další činnost a 
rozvoj aktivit VUT v Brně. 

V průběhu roku 2007 se pokračovalo, v návaznosti na novelu zákona č.111/1998 Sb., o 
vysokých školách, v  novelizaci vnitřních předpisů VUT v Brně tak, aby tyto vytvářely 
potřebný prostor pro rozvoj VUT v Brně v měnících se podmínkách společnosti. 
V průběhu roku 2007 byly vydány 3 směrnice kvestora, definující aplikace příslušných 
ustanovení novelizovaných zákonů do podmínek VUT v Brně. Dále bylo vydáno 
metodickým oddělením 7 metodických pokynů kvestora, které stanovují závazné postupy ve 
vybraných problémových oblastech ekonomiky a provozu školy. 

 
3. Zabezpečit uplatňování jednotné metodiky v oblasti ekonomiky provozu a účetnictví na 

všech součástech VUT v Brně. 
Uplatňování jednotné metodiky v oblasti ekonomiky provozu a účetnictví na všech 
součástech vycházelo v roce 2007 z vyžadování dodržování vydaných závazných postupů 
příslušnými útvary všech součástí. 
Za účelem zvýšené účinnosti kontrol dodržování závazných postupů využívalo metodické 
oddělení pravomoc provádět kontroly dodržování příslušných postupů a návazně stanovovat 
i způsoby provedení případných oprav, a to na všech součástech VUT v Brně.  
K zabezpečování uplatňování jednotné metodiky byly využívány v průběhu roku 2007 i 
výsledky kontrol prováděných útvarem kontroly a interního auditu. 

 
4. V souladu s vytvořenou mapou rizik na VUT v Brně zajistit 

a. realizaci prováděných kontrol nejrizikovějších oblastí; 
b. návazné odstraňování nedostatků, které byly zjištěny při prováděných kontrolách. 

Na základě rozborů závěrů kontrol v oblasti nakládání s finančními prostředky případně 
i upravovat a novelizovat mapu rizik VUT v Brně. 
V návaznosti na směrnici rektora „Integrované řízení rizik na VUT v Brně“, která na základě 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole upravuje, definuje a stanovuje postup řízení rizik 
na VUT v Brně, byl v roce 2007 zaveden nový IS pro zpracování mapy rizik za jednotlivé 
fakulty a další součásti, na jejichž základě byla vyhodnocena celková mapa rizik za VUT v 
Brně. Zpracování mapy rizik bylo zabezpečeno jak managementem VUT v Brně, tak 
interním auditem VUT v Brně.  
Na základě vyhodnocení nejrizikovějších oblastí byl stanoven plán interního auditu VUT 
v Brně. Interní audity byly zaměřeny především na oblasti čerpání finančních prostředků ve 
vybraných dotačních titulech, projektech vzdělávání a vědy a výzkumu. V roce 2007 byly 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

73 

mimo stanovený plán operativně zařazovány mimořádné audity, které vyplynuly z potřeb 
vedení fakult i VUT v Brně. V souvislosti s auditovanou oblastí byla prověřována úroveň 
funkčnosti vnitřního kontrolního systému na VUT. 

Správou a aktualizací mapy rizik VUT v Brně byl, v rámci prováděné reorganizace 
Rektorátu VUT v Brně, pověřen Útvar kvality, který organizačně podřízen Kanceláři rektora 
VUT v Brně. 

 
5. V průběhu roku 2007 je nutné, s využitím získané procesní analýzy rektorátu VUT v Brně, 

provést plánovanou restrukturalizaci, a to s cílem optimalizovat procesy z hlediska 
strategického řízení VUT v Brně se snahou minimalizovat administrativní zátěž při 
dodržení všech legislativních norem. 

V průběhu roku 2007 byla dokončena procesní analýza činností zabezpečovaných rektorátem 
VUT v Brně. V návaznosti na tuto analýzu, která prošla oponentním řízením v AS VUT, 
přistoupilo vedení VUT v Brně k přípravě restrukturalizace rektorátu VUT v Brně s cílem 
optimalizovat činnosti zabezpečované jednotlivými útvary rektorátu VUT v Brně. V průběhu 
roku 2007 byla následně zrealizována 1. etapa restrukturalizace rektorátu VUT v Brně, 
v rámci níž došlo k přerozdělení činností, kompetencí a související odpovědnosti mezi útvary 
řízenými prorektory VUT v Brně. 

 

6. V návaznosti na finanční možnosti VUT v Brně dokončit tvorbu koncepce dalšího 
stavebního rozvoje VUT v Brně. 
V průběhu roku 2007 byl zpracován dokument „Program reprodukce majetku VUT v Brně 
na období 2008-2013“. Tento dokument byl projednán a následně schválen v AS VUT 
v Brně a ve Správní radě VUT v Brně.  
Koncem roku 2007, v důsledku značných změn v oblasti případných finančních zdrojů na 
zajištění investičních potřeb školy, byly zahájeny práce na revizi uvedeného dokumentu, 
jejímž cílem je modifikovat předmětný dokument následujícím způsobem: 

• Přehodnotit priority stavebních a dalších investičních akcí v návaznosti na změnu 
struktury financování ze strany MŠMT ČR.  
Přehodnocení priorit vychází ze skutečnosti, že do konce roku 2010 byl prodloužen 
stávající program reprodukce majetku MŠMT ČR. 

• Doplnit přehled předpokládaných akcí o akce, které by byly financovány z jiných 
zdrojů, jako např. zdroje operačního programu Životní prostředí (SFŽP ČR), resp. 
zdroje operačního programu Věda a Výzkum pro Inovace (MŠMT ČR), a další. 

• Doplnit přehled akcí v důsledku prodloužení plánovaného období do roku 2015. 
Revize dokumentu má být dokončena do konce dubna 2008, přičemž následně bude 

projednána v AS VUT v Brně a ve Správní radě VUT v Brně. 

 
7. S respektováním finančních zdrojů VUT v Brně věnovat zvýšenou pozornost ekonomickým 

aktivitám, které svým rozsahem přesahují rámec jednoho rozpočtového roku, a to zejména 
v oblasti financování projektů EU a v oblasti zahajovaných stavebních akcích. 
VUT v Brně se v roce 2007 muselo začít intenzivně zabývat návrhy řešení následujících 
problémů: 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

74 

• Program reprodukce majetku č. 233 34 MŠMT ČR byl v roce 2007 prodloužen až do 
roku 2010. V důsledku této skutečnosti nelze očekávat zahájení jakékoli další 
stavební akce VUT v Brně, která nebyla dosud registrována v předmětném 
programu, z finančních prostředků programového financování MŠMT ČR. 

• ČR čerpá prostředky EU prostřednictvím operačních programů, v rámci nichž může 
VUT v Brně řešit některé své stavební aktivity (převážně rekonstrukce) 
prostřednictvím jiných resortů – MŽP ČR, MPO ČR.  
U těchto typů projektů musí VUT v Brně zajistit dofinancování jednotlivých akcí, a 
to v rozsahu překračujícím 15% celkových uznaných nákladů.  

• Připravuje se vyhlášení výzev operačního programu VaVpI, u kterého se v současné 
době předpokládá povinnost překlenovacího financování ze strany příjemce (VUT 
v Brně) ve výši cca 20% celkových uznaných nákladů, a to v době před ukončením 
realizace každého financovaného projektu. Předpokládá se, že poskytovatel provede 
finanční dokrytí po schválení závěrečné zprávy projektu (včetně auditorského 
posouzení), což v praxi znamená, že se jedná o finanční dokrytí v době cca 6 až 18 
měsíců po ukončení projektu. 

V průběhu roku 2007 byl pro potřeby vedení VUT v Brně zpracován dokument „Finanční 
vývoj VUT v Brně“. Uvedený materiál analyzuje možnosti VUT v Brně v oblasti 
finančního zajištění investičních akcí v následujících letech, a to včetně případného využití 
bankovních úvěrů. Základní skutečnosti uvedené v tomto dokumentu byly projednány ve 
Správní radě VUT v Brně, přičemž vedení školy bylo Správní radou pověřeno přípravou 
tohoto dokumentu k jeho detailnímu projednání v roce 2008.  

V oblasti přípravy podmínek k získání projektů v rámci operačních programů 
garantovaných MŠMT ČR (především OP VaVpI) bylo nutné v průběhu roku 2007 mj. 
řešit: 

• Pokračování v intenzivním výkupu pozemků v lokalitě areálu „Pod Palackého 
vrchem“ tak, aby byl vytvořen prostor pro případnou stavbu nových objektů 
výzkumných pracovišť. 

• Zvýšení konkurenceschopnosti VUT v Brně v oblasti přenosů výsledků výzkumu a 
vývoje do praxe.  
V průběhu roku 2007 bylo potřeba především vytvořit vnitřní legislativní rámec 
vytvářející prostor pro rychlejší postup komercionalizace výsledků výzkumu a 
vývoje, realizovaného na VUT v Brně. Za tímto účelem byly vydány potřebné 
vnitřní normy VUT v Brně, jež metodicky stanovují varianty postupu 
komercionalizace výsledků výzkumu a vývoje, a to včetně případného zakládání 
spin-off firem. 

• Definování směrů výzkumných činností, které budou součásti VUT v Brně 
podporovat v následujících letech se snahou zajistit jejich financování z prostředků 
operačních programů.  
V návaznosti na definování těchto směrů bylo nutné specifikovat související 
technické a ekonomické požadavky.  
S respektováním těchto skutečností přistoupilo VUT v Brně společně s MU Brno 
k založení společnosti CEITEC, s.r.o., která je pověřena přípravou stěžejního 
vědeckovýzkumného projektu v rámci připravovaného operačního programu VaVpI. 
V průběhu roku 2007 se podařilo pro tuto společnost získat certifikaci ISO 9 001 
(Systémy managementu jakosti – Požadavky) a ISO 10 006 (Systémy managementu 
jakosti – Směrnice pro management jakosti projektů. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2007 

75 

• Posuzování případných finanční omezení VUT v Brně a souvisejících rizik pro 
různé varianty financování projektů operačních programů, což je důsledkem dosud 
neexistující platné implementační dokumentace k operačním programům na úrovni 
MŠMT ČR. 

 
 
 
 
 
 
 

Opatření přijatá na rok 2008 
 

1. V průběhu roku 2008 provést zprovoznění systému evidence pracovních cest 
zaměstnanců VUT v Brně, jakožto součásti informačního systému VUT v Brně. 

2. Pokračovat v realizaci přechodu na evidenci majetku s využitím technologie RFID čipů, 
přičemž v roce 2008 budou převedeny i evidence majetku realizované pomocí čárových 
kódů, které byly do roku 2007 evidovány v externích databázích, do systému SAP. 

3. Provést detailní analýzu ekonomiky a provozu KaM VUT v Brně, jejíž závěry budou 
sloužit k definování strategie dalšího řízení této součásti. 

4. V průběhu roku 2008 pokračovat ve zpracování vnitřních norem VUT a navazujících 
metodických postupů v oblasti ekonomiky provozu a účetnictví tak, aby korespondovaly 
s legislativními změnami ČR a zároveň vytvářely optimální podmínky pro další činnost a 
rozvoj aktivit VUT v Brně. 

5. Zabezpečit uplatňování jednotné metodiky v oblasti ekonomiky provozu a účetnictví na 
všech součástech VUT v Brně.  

6. Zajistit průběžnou aktualizaci mapy rizik na VUT v Brně a v rámci jejího respektování 
1. realizovat provádění kontrol nejrizikovějších oblastí; 
2. návazně odstraňovat nedostatky, které byly zjištěny při prováděných kontrolách. 

7. V návaznosti na požadavky vedení jednotlivých součástí VUT v Brně zpracovat 
metodiku a následně zavést centrální systém sledování, vyměřování a vymáhání poplatků 
za nadstandardní dobu studia studentů.  
Analogicky posoudit možnosti zavedení centrálního vymáhání ostatních pohledávek na 
VUT v Brně. 

8. Při tvorbě koncepce stavebního rozvoje VUT v Brně zajistit jeho návaznost na tvořící se 
„Integrovaný plán rozvoje města Brna“. 

9. S respektováním finančních zdrojů VUT v Brně věnovat zvýšenou pozornost 
ekonomickým aktivitám, které svým rozsahem přesahují rámec jednoho rozpočtového 
roku, a to zejména v oblasti financování projektů EU a v oblasti připravovaných 
stavebních akcí. 

 

 


